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Вiја пӧс чолӧм Краснӧј армiјаеа бо• 
јецiаслы, комансИрјаслы (iа комiС'  
сарјаслы,-—

Соцiалiзм армiјалы— мiјан гор'
сiостлы, мiр оплотлы, рӧсiiна. с!ор 
јысјаслы!
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х х -ӧ ј г о с і о в ш щ ш а

Талун став Сӧветскӧј Страна празнујтӧ героi- 
ческӧј Краснӧј Армiјалыо сiа ӧоблестнӧј  Војенно- 
Морскӧј  Флотлыо кыъ во тырӧм

Краснӧј Армiја сiа Војенно Морскӧј  Флот аслас 
ралвiтiјеын мунiс ыжысi iсторiческӧј  туј. Налӧн 
героiческӧј iсторiјаыс—рабочӧјјас сiа креотана 
госуӧарстволӧн незавiоiмоот сiа свобоба вӧсна 
тышлӧн iсторiја, наросiлӧн аслас шу<1 вӧсна~со-  
цiалiзм вӧсна тышлӧн iсторiја. Рабочӧј  класс (iа, 
креотанство врагјаскӧб тышын,—ортсыса i пыщ- 
кӧсса врагјаскӧсi тышын, гражсiанскӧј војнаса 
бојјас вылын Красиӧј Армiја гiжiс уна славнӧј 
странiцајас.  Чорысi коојас пыр сылы усiајтчiс 
оформiгчыны бојевӧј револуцiоннӧј  вынӧ, рабо- 
чӧј класс став врагјаслы полӧм вылӧ, став ув- 
тыртӧм <iа нартiтӧмјаслы раблӧм вылӧ.

„Гражсiанскӧј војна побеӧоноснӧја завершiтӧм 
бӧрын болшевiкјаслӧн партiја сiа сӧветскӧј нравi- 
велство пуктiсны став зiлӧмнысӧ сы вылӧ, месiым 
лӧоӧiiны вынјӧра Краснӧј Армiја сiа Војенно-Мор- 
скӧј Флот, коӧјас еокӧ вермiсны (iорјыны раӧо- 
че-креотанскӧј госуиарствоӧс лубӧј уокӧсiчӧмјасыо. 
Мiјан соцiалiотiческӧј рӧсiiна капiталютiческӧј 
с т р а н а ј а с к ы щ ы н. I мi 17 во-лiн 
пӧлзујгчам мiрнӧј олӧм благојасӧн, то сiјб јон- 
жыкасӧ сы вӧсна, мыј мiјанлы усiајччiс лӧоӧбны 
первокласснӧј армiја.

Тропкiстско-бухарiнскӧј шлiонј*ас, фашiзмлӧн 
гнуснӧј агентјас, поблӧј тухачевскiјјас, гамарнiк-  
јас з i л л i с н ы  орӧбны Краснӧј Армiјаӧс пыщкӧсоа- 
Нгыс, жебмӧiiны сылыо вынјӧрсӧ. Гнуснӧј iгмен- 
Нгiкјасӧе ,  рӧӧгiналыо оӧб п р е с i а т е л ј а с ӧ с  ербӧсiӧм 
ӧа бырӧбӧм нароб встретiтiс ы ж ы с i  раӧлунӧн.г 
кыц фашiзмкӧсi «ышын ыжысi побеба.

Краспӧј Армiја рабјасыо фiшiстскӧј  агентура- 
ӧс бырӧбӧм нӧшта јонжыка јонмӧбiс мiјан стра- 
налыо сiорјыоан вынсӧ. Мiјан вылӧ оз уокӧбчыны 
сы вӧсна, мыј полӧны уокӧбчынысо. Вынјӧра 
Краснӧј Армiјалӧн сiа сiоблестнӧј Флотлӧн гроз- 
нӧј выныс—мiјан мiрнӧј олӧмлӧн вернӧј залог“.

Сӧветскӧј  Сојуз чорыӧа нуӧбӧ мiрнӧј полiтiка. 
Мi огӧ зiлӧ јӧз мујас боотӧм вылӧ, но мiвылӧ-кӧ 
воасны, мi лубӧј мiнутӧ баоӧо сетны паоваргана 
отпор враглы. Сы вылӧ мiјан ем героiческӧј 
Краснӧј Армiја, косii закалiтчӧма сталiнскӧј  за- 
калкаӧн сiа косiӧс вооружiтӧма выл первокласнӧј 
техцi  каӧн.

„Мiјан армiја сушществујтӧ оз ускӧбчӧм вылӧ, 
но сӧмын мiјан Рӧсiiна вылӧ врагӧн ускӧбчан ка- 
ӧӧя С іјӧ лоас мебоа уокӧбчыоӧн коркӧ лiбӧ став 
уокӧбчывлыо армiјајасыо, враг-кӧ сiјӧс кыскас с ы ӧ“ 
(Ворошiлов). I Краснӧј Армiја маршалјассагь крас- 
ноармецјасӧч, i Краснӧј Флот, флагманјасоант 
краснофлотецјасӧя—тӧбӧны, мыј војна сiырјi на- 
јӧс лоӧ побЛгержГгӧма став странаӧн,  косiын сот- 
чӧ патрiотiзмлӧн куслытӧм бi. Краснӧј Армiја, 
Војенно-Морскӧј Флот  сiа сӧветскӧј  наросi ем 
ӧтувја  вын <iа тајӧ выныс бырӧбас бысiӧнӧе, кобi 
лыогас уокӧiiчыны мiјан рӧбiiна вылӧ.

„Партiја горсiiтчӧ,—шулiс Сталiн јорт ,—мыј 
сылы убајччiс рабочӧјјас сiа креотана отсӧгӧн лӧ- 
оӧiiны мiрын мебвояяа Краснӧј Армi|а, косii ыжыӥ 
бiтвајзсын борјылiс сiа сiорјiс" рабочӧјјаслыо сiа 
креотаналыо свобосiа.

Парсiја горсiiгчӧ, мыј Краснӧј Армiјалы убајччiс 
чеотӧн мунны мiјан странаса рабочӧј класслӧн сiа 
креотанстволӧн пыщкӧсса ба ортсыса врагјаскӧб 
зев чорысi бојјаслыо оӧчысi туј, мыј сылы усiајч- 
чiс оформiтчыны зев ыжыб бојевӧј револуцiоннӧј 
вынӧ рабочӧј класс врагјаслы полӧм вылӧ, сгав 
нартiтӧмјаслы ба увтыртӧмјаелы раӧујччӧм вы лӧ“.

Талун Сӧзетскӧј  нароб гажаа сiа горбӧја праз- 
нујтӧ Рабоче-Крестанскӧј  Краснӧј Армiјалыо <iа 
Војенно-Морскӧј Фтоглыо кыгӧсi го<iовшщiна,хЛе- 
Нгiн—Сталiн партiја веокӧблӧм улын, аслас сiоб- 
лестнӧј  вооружоннӧј  вынјас борјӧм улын сувтлы- 
тӧг мунӧ вояӧ, соцiалiзмлӧн выл побеiiајасӧ.

(„Правба")

Месi бысiмас <iа јонмас, мiјан рӧбнӧј вынјӧра 
Краснӧј  Армiја сiа Војенно-Морскӧј Флотi

ПапанЛнлы, Шiршовлы, Крен- 
кол-лы, Фесiоровлы

Чолӧмалам Тiјанӧс отвемственнӧј заiiатје 
уопешнӧ]а олӧмӧ пӧртӧмӧн.

Став с т р а н а гор&iтчо Тiјан героiчес- 
кӧј уонјӧн. Вiтчы&ам Тiјанлыс воӧм Москваӧ. 

Братскӧј чолӧм!
I. Сталiн. 
В. Молотов. 
К. Вороiиiлов. 
Л. Кагановiч. 
М. Калiнтiн.
A. Мiкојан.
B. Чубар.

А. Ансiрејсв.
С. К о&iор.
А , ЯЫанов.
Вг. Оеж ов.
Г. Петровскiј. 
Р. Ејхе. 
Я. Хруiищев.

„Колӧ сгав мерајасӧн јон- 
мӧӧны, крепаммӧӧны мiјанлыо 
Краснӧј Армiја, Краснӧј Флот 
Краснӧј авiацiја, Осоавiахiм. 
Колӧ мiјанлыо став нароб 
кутны мобiлiзацiоннӧј сiаолун 
состојангiјеын војеннӧ] уо- 
кӧӧчӧм опасноот вояын, ме- 
сiым цекущӧм „случајноот" сiа 
мiјан ортсыса врагјаслӧн н.е- 
кущӧм фокусјас ез вермыны 
суны мiјанӧс Нгемвiччыогӧг...“ 
(Сталiн).

Остал-цевлы, Барсуковлы, Кот- 
цовлы „Тајмыр“ сiа „Мурмак“ 

комансiајаслы
Прiмiтӧ мiјанлыо благоЛарноот сiа благоӧарноот 

Сӧветскӧј Сојузса став наросiлыо славнӧј Папапiн екс- 
пебхiцiјалы отсӧг сетӧм куягЗ мог блесташщӧја олӧмӧ 
пӧртӧмыо.

Горӧхiтчам тiјан отважиӧј <1а самоотверженнӧј ужӧн.
Братскӧј чолӧм! . ‘
I. Сталiн, В. Молотов,  К. Ворошiлов,  Л. Каглно- 

вiч, М. Калiнтiн, А Мiкојан, В. Чубар, А. Ашiрејев, С. 
Косiор, А. Жӧанов,  Нт. јсжов , Г. Петровскiј, Р. Ејхе, 
Нг. Хрушщев.

Сталiн, Модотов, Ворошiлов, 
Кагановiч, Кал-iиiн, Мiкојан, 
Чубар, Ан<iрејев, Кооiор, Ж<iа- 

нов, 4ежов јортјаслы
Лте<1окол ,Дермак“ ШмНтлы
Помтӧм шубаӧо (безгра- 

Нгiчно счаслiвы) рапортујт- 
ны мiјанлы поручiтӧм заӧа- 
Нгiје олӧмӧ пӧртӧмӧн. Вој- 
выв полусоац 75 грабусӧя 
војвыв шiротаын мi нуӧӧiм 
яонгнас став наметiтлӧм iо- 
лесiовангiје сiа чукӧртiм цен- 
нӧј научнӧј м а i е р i а л  јi 
ӧрејф гiӧрологiја ӧа метео- 
ролчгiја велӧӧӧм куга, вӧ- 
чiм уналысiа гравiтацiоннӧј 
сiа магнiтнӧј iзмеренгiјејас, 
бiологiческӧј iслесiовангiје 
пӧртiм олӧмӧ.

Феврал 1-ој лунӧ, кор 74 
граӧусын мiјан поленым 
жугалiс торјасӧ, мi нуӧӧiм 
i сiјӧ условiјејасын став по- 
лана н.iблу<4ен,iјејас. Уве- 
реннӧја ужалiм, пi ӧтi мi- 
нут кежлӧ егӧ беспокоiт- 
чылӧ асланым сусiба јылыо, 
тӧӧiм, мыј мiјлн могучӧј 
рӧсiiна, ассыс нiјанӧс ыстӧ- 
ма i н,екосiыр сiјӧс оз кол. 
Пӧо забога ӧа внгiмангiје мi- 

ј јан сПнӧ партiјаоанг, правi-

телствосап,  сiона Сталiн 
јортоан. ба сӧвегскӧј стаз  
наробсац орјавлытӧг отса- 
лiсны мiјан сiа обеспечiгiс- 
ны став ужсӧ уопешнӧiа 
нуӧӧӧм. Тајӧ час вылын мi 
кӧлам јiпласт коор<4iнатјас 
70 граӧус 54 мiнут норбӧ- 
вӧј,  19 граӧус 48 мiнут 
вестӧвӧј сiа 274 суткi  ӧреј- 
фын м у н і м  2500 кiлометр 
сајӧ. М і ј з н  ра<4iостанцiј і 
первој јуӧртiс Војвыв по- 
лус завоiујтӧм јылыс, обес- 
печiвајтiс на<4ежнӧј овја^ 
рӧӧгiнакӧӧ ӧа тајӧн телег-  
раммаӧн помалам асоыным 
уж.

Мiјан страналӧн краснӧј 
флаг вояӧ кутӧ (просiол- 
жајтчӧ) развiвајтчыны ле-  
<4аннӧј просторајасын.

Папанiн, Кренкел,  Шiр- 
шов, Феӧоров.

ј „Војвыв полус",  15 час 
55 мiнут.

Отличник боевой и п о ј i и - 
тической иодготовкй тов. 
Клименко в дозоре на Се- 
веро-Зан<iдной гранйце; 
тов. Клименко имеет ыес- 
колько поощрений от ко- 
мандования.

Кооасӧны рекорii боотӧм вӧсна
Кылтово, 18 (ра<4iо иыр)>боотӧм вӧсна. Л уооев  Мi- 

Кри< нӧј Армiјалы сiа Выјегі-ј хаiл, Коаовалов Ваоiлiј, 
но Морскӧј Флотлы ХХ -ӧӧ ,Даранов сiа Посiоров иӧрӧ-
госiовшщiна чеот куяа Кыл- 
тово механiлiров.iннӧј вӧр* 
пунктын ужалыо сiопрiзыв- 
Нгiкјас кооаоӧны рекорсi

сiӧны 18 кубометрӧн морг 
вылӧ бысi лун.

КӦзлов.



iванов јортлӧн пiомӧ сiа Стал-iн јортлӧн вочакыв
Сталiн iортлы
(Курскӧј обла&тса Мантуровскӧј 

рајонса ВЛКСМ рајкомын штат- 
нӧј пропаган&iст iван Фiлiпповiч 
iвановсанг).

сiона Сталiн јорт, убе<4i- 
телнӧ кора разјаонiтны ме- 
ным тащӧм вопрос:  мiјан 
местајас вылын iiа i комсо- 
мол обкомын ем кык пола- 
тiје мiјан странаын соцiа- 
лiзмлӧн окончателнӧј побе- 
ёа јылыӧ, мӧсi ногӧн-кӧ, пу- 
тајтӧны протiворечiјејас- 
лыо первој г р у п п а мӧӧ 
группакӧӧ. Т і ј АН трусiја- 
сын—Сӧветскӧј  Сојузын со- 
цiалiзм су<4бајас јылыо му- 
нӧ сорнi  пролiворечiјејас- 
лӧн кык группа јылью— 
ортсысајас ӧа пыщкӧссајас 
јылыо.

Протiворечi је јаслӧн пер- 
вој группа јылыо гӧгӧрвоа- 
на, мыј мi најӧс разрешi- 
тiм—страна пыщкын соцiа- 
лiзм побесiiтiс.

Ме кӧсја получiтны во- 
чакыв протiворечiјејаслӧн 
мӧсi группа јылыс, мӧсi но- 
гӧн-кӧ, соцiалiзм страна сiа 
капiталiзм костын. Тi iн- 
сiанныӧ, соцiалiзмлӧн окои- 
чателнӧј  побесiа означајтӧ 
ортсыса протiворечiјејас 
разрешiтӧм, iмеiтӧ тырвыјӧ 
гарантiја iнтервенцiјаыо, а 
сiч-кӧ, капiтал iзм  рестав- 
рацiјаыо. А протiворечiје- 
јаслыо тајӧ группасӧ поъӧ 
разрешiтны сӧмын став 
странајасса рабочӧј јас вы- 
нӧн.

сiа, i Лтекiн јорт, велӧӧлiс 
мiјанӧс—„Окончателнӧ по- 
бесiiтны полӧ сӧмын мiрӧ- 
вӧј масштабын, сӧмын став 
странајасса рабочӧјјас ӧт- 
увја вынјасӧн".

Кор вӧлi ВЛКСМ обко- 
мын шгатнӧј пропагансiiст- 
јаслӧн семiнар вылын, ме 
Т і ј АН труӧјас вылӧ поӧу- 
лаоӧмӧн, шуi, мы) соцiа- 
лiзмлӧн окончателнӧј  по- 
беiiа вермас лоны мiрӧвӧј 
масштабын, но обкомов- 
скӧј работцiкјас—Урожен- 
ко (обкомолса первӧј сек- 
ретар)  ӧа Каъелков (про- 
паганӧа кула iнструктор)

менсым выступленiјеӧс ква- 
лiфiцiрујтӧны, кыяi троц- 
кiстскӧј вылазка.

Ме заво<4iтi лысiсiыны 
налы тајӧ вопрос кугаыс 
Т і ј АН труӧјасыо цiтатајас, 
но Уроисенко щӧктiс ме- 
ным тупкыны трехтомiык, 
шуӧмӧн, мыј, Сталiн јорт 
оорНгiтлiс 1926-ӧ(i воын, а 
мiјан ем-нiн 1938-ӧ<1 во, 
сек мiјан ез вӧв оконча-  
телнӧј побеӧа, а ӧнi ем 1 
мiјанлы ӧнi ӧумајтны iн- 
тервенцiја сiа реставрацiја 
јылыо некыяi  оз к о в “; во- 
ЯӦ, сiјӧ шуӧ,—„мiјан ӧнi 
ем соцiалiзмлӧн оконча- 
телнӧј побеӧа сiа ем тыр- 
выјӧ гарантiја iнтервенцi- 
јаыо ӧа капiталiзм рестав- 
рацiјаыо". I сiя менӧ лыӧ- 
Лiсны троцкiзм пособцiкӧн, 
вештiсны пропаганЛiстскӧј 
уж вылыо ӧа сувтӧсiiсны 
вопрос комсомолын сула- 
лӧм јылыо.

Кора, Сталiн јорт, раз- 
јаонiтны—ем-ӧ мiјан соцiа- 
лiзмлӧн окончателнӧј по- 
беӧа, лiбӧ нӧшта абу-на? 
Вермас лоны, ме нӧшта ег 
-на аяяы собтӧӧ ӧнiја мате- 
рiал тајӧ вопрос кучгаыс, 
ӧнiја каӧлӧн вежоӧмјаскӧсi 
јiтӧӧын.

Ме сiя-жӧ лысi(4а Уро

кӧсјiсны бергӧсiны мiјанлыо 
странанымӧс бӧрӧ, буржу- 
аяiја развiтiје туј вылӧ, 
асоыныс отступнЛчествосӧ 
мукӧӧ странајасын „рево- 
луцiја побеӧа“ вылӧ фал- 
шiвӧј ыстыоӧмјасӧн тупкӧ- 
мӧн. Бурещ га јылыо i му- 
нiс спорыс мiјан партiјалӧн 
тајӧ госпосiаыскӧсi. Мiјаи 
страна развiтiјелӧн вояӧ 
мунӧмыс петкӧсiлiс, мыј мi- 
јан партiја вӧлi прав, а 
Троцкiј ӧа компанiјеыс вӧ- 
лiны неправӧо. Ӧ<i тајӧ 
каӧнас мi вевјалiм-нiн бы 
рӧсiны асоыным буржуаяi-  
ја, лӧоӧсiны братскӧј сот- 
руӧн чество асланым крес- 
танствокӧб (iа стрӧiтны 
кызвыннас соцiалiовiческӧј 
общшество,мукӧсi странаја- 
сын соцiалiотiческӧј рево- 
луцi ја  побеӧа абутӧмлун 
вылӧ вiяӧӧтӧг.

Таяi сулалӧ <4елӧыс мiјан 
странаын соцiалiзм побе- 
ӧа јылыс вопрослӧн пер- 
вој сторонакӧсi.

Ме ӧумајта, iванов јорт, 
мыј Уроженко сiа Каяелков 
јортјаскӧсi Тiјан спорнысi 
оз iнмы вопросыслӧн тајӧ 
сторонаыслы.

Мiјан странаын соцiалiзм 
побеӧа јылыо вопрослӧн 
МӦсi сторонаыс шымыртӧ 
мiјан страналӧн мукӧӧ стра- 
најаскӧӧ, капiталiотiческӧј 
странајаскӧӧ взаiмоотно- 
шенiјејаслыо проблема, мi- 
јан странаса рабочӧј класс- 
лӧн мукӧӧ странаса буржуа- 
Ягiјакӧӧ взаiмоотношенiјејас

странаын соцiалiзм окон- 
чателнӧј побеӧалыо мог. 
Тајӧ, <4ерг, оз ло, мыј мi 
аоным iiолженӧо пукавны, 
кiјас леяӧмӧн, ортсыоанг 
отсӧг вiччыоӧмӧн. Мӧсiарӧ, 
межбунаросiиӧј пролетарi-  
атсаii отсӧг сiолжен лоны 
јiтӧма мiјан ужкӧсi мiјан 
страиалыо оборонасӧ јон- 
мӧсiӧм куяа, Краснӧј Армi- 
ја сiа Краснӧј Флот јонмӧ- 
сiӧм куяа, став странаӧс 
војеинӧј уокӧбчӧмкӧсi сiа 
буржуазнӧј  отношенiјејас 
реставрiрујтны боотчылӧм- 
јаскӧб тыш вылӧ мобiлi- 
зујтӧм куягi.

Со мыј вiотаяӧ та јылыс 
Ленгiн:

вМi олам це сӧмын госу- 
ӧарствоын,  но i госуӧар- 
ствојас оiотемаын, (iа iмпе- 
рiалiотiческӧј госуӧарство- 
јаскӧсi орччӧн сӧветскӧј  
республiкалӧн сушщест- 
вујтӧм дыр каӧ чӧж »е- 
мыолiмӧ. Меӧбӧрын, лiбӧ 
ӧтiыс, лiбӧ мӧӧыс побе(1i- 
тас. А кор сiјӧ помыс во- 
ас, сӧветскӧј республiка сiа 
буржуазнӧј госуӧарствојас 
костын вел  уна меӧса 
ужаснӧј  столкновенiјејас 
нгеiзбежнӧјӧо. Тајӧ лоӧ,  мыј 
госпобствујтыс класс, про- 
летарi јат,  сiјӧ-кӧ сӧмын

отрiцајтны, мыј војеннӧј iн* 
тервенцiјалӧн iчбтiк успех 
сяучајын iнтервеитјас за- 
во(4iтласны жугӧсiны наӧн 
боотӧм рајонјасын сӧвет- 
скӧј строј сiа восстановiт- 
ны буржуазнӧј строј . ӧЬе- 
нiкiн лiбӧ  Колчак-ӧмӧј ез 
восстановiтлыны наӧii бос- 
тӧм рајон|а'сын буржуазнӧј 
строј? Мыјӧн фашiстјас 
буржыкӧо сiхсвiкiныо лiбӧ 
Колчакыо? Отрiцајтны во- 
јеннӧј iнтервенцiјалыо лiбӧ 
реставрацiја попыткајаслыо 
опасноот капiталiстiческӧј  
кыщалӧм сушществујтiгӧн 
вермасны сӧмын головотап- 
јас лiбӧ яебоаоыо врзгјас, 
койјас кӧсјӧиы туикыны 
бахвалствоӧн а с с ы н ы с  
враж<4ебност <1а коӧјас ста- 
рајтчӧны ӧемобiлiзујтны 
наробӧс. Но гiолӧ-ӧ лыӧ<4ы- 
ны соцiалiзмлыо побеӧа 
ӧтiк странаын окончателнӧ- 
јӧн, сiјӧ странаыс-кӧ iмеiтӧ 
ас гӧгӧрыс капiталiотiче- 
скӧј кыщалӧм ӧа сiјӧ-кӧ 
абу тырвыјӧ гарантiрован 
iнтервенцiја ӧа реставрацiја 
опасноотыс? Гӧгӧрвоана,  
мыј оз поя.

Таяi сулалӧ (iелӧыс ӧвi 
странаын соцiалiзм побеӧа 
јылыо вопроскӧб.

Артмӧ, мыј тајӧ вопро-
кӧсјӧ (iа кутасгоспобствујт- iсыс iмеiтӧ кык пӧлӧс проб

4 . 1  \  , i и и 4 » а  и  р у     ^  ^  -     . - ј  ~ ј  

женколыо вiоталӧмсӧ антi-!лыо проблема. Тајӧ—ОРТ- 
болшевiстскӧјӧн,  „ т а ј ӧ «СЫСА М Е Ж сіУНАРОсіНӦ ј 
вопрос куяаыс Сталiн јорт-* отношевiјејаслӧн ј у к ӧ н . 
лӧн тајӧ труӧјасыс веуна Вермас-ӧ ӧтi странаса по- 
важмiсны". й а  правiлнӧ-ӧI бесiiвiиӧј соцiалiзм, коӧӧс 
вӧчiсны обкомолса работ- ] кыщалӧны уна јон капiта-
Нгiк|ас, менӧ троцкiстӧн  
лыӧӧгӧмӧн? Тајӧ меным 
зев ӧбiЛнӧ ба оскорбiтелнӧ.

Кора, Сталiн јорт, ен 
ӧткажiiӧј  корӧмын (iа ое- 
тӧј вочакыв аӧрес куяа— 
Курскӧј облаотса Манту- 
ровскӧј рајон, Первој За- 
оенскӧј оiктсӧвет,  iван 
Фiлiпповiч iвановлы.

I. 1ВАН0В.
18 -1 -38  во.

iван Фiлiпповiч iванов јортлы 
вочакыв

Тi, берт,  правӧо, 1ванов|сӧн классјастӧм 
јорт, а Тiјан i(4ејнӧј про- шщество,  полнӧј 
тiвнпкјасысi, мӧб ногӧн-кӧ,
Уроженко (iа Каяелков јорт- 
јас—абу правӧо.

I со м ы ј л э .
Абу сомненгiје, мыј ӧтi 

странаын соцiалiзм побеӧа 
јылыс вопрос, тајӧ случа- 
јас, мiјан странаын —iмеiтӧ 
кык пӧлӧс сторона.

Мiјан странаын соцiалiзм 
побеба јылыо вопрослӧн 
первој сгорона шымыртӧ 
мiјан страна пыщкын клас- 
сјас взаiмоотношенгiјејас- 
лыо проӧлема.  Та јӧ -  п ы щ -  
кӧсса отношенгiјејаслӧн ју-}сгрӧiтны соцiалiотiческӧј

выл об- 
соцiалiо- 

тiческӧј обшшество?
Тащӧмӧо гiроблемајасыс, 

коӧјас јiтчӧмаӧо мiјан стра- 
наын соцiалiзм побеӧа јы 
лыо вопрослӧн первој сто 
ронакӧӧ.

Ленгiнгiзм тајӧ про^лема- 
јас вылас вочавiяӧ положi-

лiотiческӧј  странајас, лысi 
(4ыны ассӧ тыр выјӧ гаран- 
тiрованнӧјӧн. военнӧј уокӧӧ- 
чӧм (iнтервенцiја) опасноо- 
тыо, (1а сiякӧ, мiјан страна- 
ын капiталiзм востановiтны 
боочылӧмјасыс? Вермасны-ӧ 
мiјан рабочӧј класс ӧа мi- 
јан креотанство асланыс 
вынјасӧн, капiталiстiческӧј  
странајасса рабочӧј класс 
серјознӧј отсӧгтӧг венны 
мукӧсi странаiасса буржу- 
аягiјаӧс сiя-жӧ, кыяi најӧ 
венiсны асоыныс буржуаяi- 
јасӧ? Мӧсi ногӧн шуӧмӧн: 
поягӧ-ӧ лыӧ(4ыны мiјан стра- 
наын соцiалiзмлыо побеба 
окончателнӧјӧн, мӧ<i ногӧн- 
кӧ с в о ӧ о с і нӧ ј ӧн  војениӧi 
ускӧсiчӧм йа капiталiзм 
востановiган опасноотыо, 
условiје ӧырјi, кор соцiи- 
лiзмлӧн тајӧ побеӧаыс ем 
сӧмын ӧтi странаын, а ка 
пiталiотiческӧј кыщалӧм 
сушществујтӧ вояӧ? 
i Тащӧмӧо ироблемајасыс,телно. Лтешн велосiо, м ь  ,   ,’ i  I коајас јггчомаоо мiiан с «р „мiјан ем став коланаыс^ . .

полнӧј соцiалiотiческӧј об-
шiцество сгрӧiтӧм вылӧ.-
Сiя-кӧ, мi вермам i (iолже-
н о о  а с л а н ы м  в ы н ја с о н  в е н - 
н ы  а с о ы н ы м  О у р ж у а я г iја  сiа

кӧн. Вермас-ӧ мiјан стра- 
наса рабочӧј класс венны 
протiворечiјејас мiiан крес 
тансгвокӧб <iа лӧсӧсiны сы- 
кӧсi сојуз, сотрусiгьiче». тво? 
Вермас-ӧ мiјан странаса ра- 
бочӧј класс мiјан креотан- 
с<гвокӧсi сојузын жугӧбны 
мiјан ^странаса буржуаяiја 
ӧс, мырб<4ыны сылыо му, 
завосiјас, шахтајас (iа с. в. 
<iа стрӧiтны аслас вынја-

обшщество.  Троцкiј, ^ iнов 
јев, Каменев <iа муӧс i  гос- 
поӧа, кобјас бӧрынжык ло- 
iсны шпiонјасӧн сiа фаш iш-  
лӧн агентјасӧн, огрiцајтiс- 
ны мiјан странаын соцiа 
лiзм стрӧiтны пояанлун му

наын соцiалiзм побе<iа ы 
лыо вопрослӧн МӦсi сторо- 
накӧii.

Лтенгiiьiш тајӧ пробл-ема 
выла вочавiяӧ оiрiцавел-  
нӧ. ЛiецiНгiза велӧӥӧ, м ы ј  

„соцiатiтiзмлӧн окончателвӧј 
побесiа буржу iзнӧј отно 
шенгiјејас реставрацi јаыо 
тырвыјӧ гарантiја смыслын 
пояана сӧмыи межiiунаросi- 
нӧј машгабын". ( В i ц ӧ с i  
ВКП(б) XIV 6(1 коiiференцi-

ны, ӧолжен ӧокажiтны тајӧс 
i аслас војеннӧј органтiзацi- 
јаӧн“ (Т. XXIV, Ш л i с т б о к ) .

I вояӧ:
„Мiјанӧс кыщалӧма јӧ- 

зӧн, классјасӧн, правiтел- 
ствојасӧн, коӧјас воосӧн 
петкӧӧлӧны мiјан сiiнӧ лӧг- 
лун. Колӧ помнгiтны, мыј 
быбоiкас уокӧсiчӧмыо мi 
иыр оi јылынӧс“ (Т. XXVII, 
117 лiстбок).

Шуӧма јооа сiа крепыӧа, 
но честнӧја ӧа прав<4iвӧ- 
ја, мiчмӧӧтӧг, кыяi кужлiс 

iвiотавны Лтенiн.
Тајӧ преӧпосылкајас по- 

сiув вылас Сталiнлӧн „Лте- 
шнгiзм вопросјасын" вӧлi 
шуӧма:

„Соцiалiзмлӧн оконча- 
телнӧј побеӧа ем полнӧј 
гарантiја iнтервенцiја по- 
пыткајасыс, а сiя-кӧ i рес- 
таврацiјаыо, ӧӧ реставра- 
цiјаӧ мыјкӧ-мынӥа серјоз- 
нӧј боотчылӧм вермас iме- 
iтны места сӧмын ортсы- 
оанг серјознӧј отсӧг ӧырјi, 
сӧмын межӧунаросiнӧј ка 
пiтал отсӧг бырјi. Та вӧс- 
на мiјанлыо револуцiја 
поӧАержiтӧм став страна- 
јасса рабочӧјјасоан, а меӧ- 
оа-Пгiн побеба сiјӧ рабо- 
чӧјјасыслӧн кӧт кымын-кӧ 
странаын ем первој побе- 
<4iвшӧј страналы 
условiје iнтервенцiја <ја 
реставрацiја попыткајасыо 
полнӧј гарантiјалӧн, кола 
на условiје соцiалiзм окон- 
чаеелнӧј побебалӧн" („Ле- 
НгiНгiзм в тпросјас", 1937 во, 
154 лiстбокыо).

кӧсi страиајасын, капiтал iс- •; ја резолуцiiаыс) Тајӧ лоо, 
тiческӧј стр.најасын соцi- мыј межбунароӧнӧј проле- 
алiстiческӧј р е в о л у ц i ј а  тарiатлӧн оерјознӧј отсӧг 
пресiвнрiтелнӧј побесiатӧг. ем сiјӧ вын, коӧгӧг оз вер. 
Тајӧ госпоiiаьiс збылыссӧ мы лоны реiпiтӧма ӧ т і к

лема: а) мiјан страналӧк 
ПЫЩКОССА отношенiје- 
јаслыо проблема,  мӧӧ но- 
гӧн-кӧ ассыныс буржуаяi- 
јаӧс венан сiа полнӧј соцi- 
алiзм стрӧiтан проблема 
ӧа б) мiјан страналӧн ОРТ- 
СЫСА отношепiјејаслыо 
проблема, мӧ<i ногӧн-кӧ доi- 
јанлыо странаӧс војеннӧј 
iнтервенцiја ӧа реставрацi- 
ја опасностјасыо тырвыјӧ 
обеспечiтан проблема. Пер- 
вој проблемасӧ мiјанӧн 
разрешiтӧма-Нгiн, сы вӧсна 
мыј мiјанлыо буржуаяiја 
бырӧбӧма-нiн (iа соцiалiзм 
кызвыннас стрӧiтӧма-нгiн. 
Тајӧ шуоӧ мiјан соцiалiзм 
поэеӧаӧн, лiбӧ,  стӧчжыка,  
ӧтi странаын соцiалiотiчес- 
кӧј строiтелстволӧн побе- 
сiаӧн. Мi вермiм еокӧ шу- 
ны, мыј тајӧ побебаыс ем 
окончателнӧј, мiјан стра- 
наным-кӧ вӧлi бi вылын ба 
сы гӧгӧркӧ ез вӧв уна му- 
кӧсi, капiталiотiческӧј стра- 
најас. Но сы вӧсна, мыј мi 
олам огӧ (ii вылын, а „го- 
субарствојас оiотемаын", 
кобјаслӧн тӧӧчымӧн јукӧ- 
ныс вражӧгебнӧ отнооiтчӧ 
соцiалiзм страна ӧiнӧ, iн- 
тервенцiјалыо ӧа реставра- 
цiјалыс опасноот лӧоӧсiӧ- 
мӧн, то мi вiсталам воосӧн 

колана^ӧа честнӧја, мыј соиiалiзм- 
лӧн побеӧа мі ј эн  странаын 
абу-на нӧшта окончател- 
нӧј. Но татыо петӧ, мыј 
мӧсi проблемасӧ абу-на 
разрешiтӧма ӧа сiјӧс ков- 
мас-на разрешiтны. Сыыо 
унжык: м ӧ i  проблемасӧ оз 
пояг разрешiтны сiјӧ-жӧ пӧ- 
раӧокын, кущӧмӧн разре- 
шiтiм первој проблемасӧ,  
мӧбногӧн-кӧ сӧмын мiјан 
страналӧн собственнӧј вын- 
јасӧн. Мӧсi проблемасӧ по- 
яӧ разрешiтны сӧмын меж- 
(iунаробнӧј пролетарiатлыс 
оерјознӧј зелӧсiчӧмјас став 
мiјан сӧветскӧј  наросiлӧн 
нӧшта јонжыка оерјознӧј 
зелӧсiчӧмјаскӧсi јiтан пӧра- 
ӧокӧн.

ЗЗылыс,  вӧлi еокӧ теш- 
ј косi сiа глупӧ тупкыны оiн- 
јас капiталiотiческӧј кыща- 
лӧм ф iкт вылӧ сiа мӧвпав- 
ны, мыј мiјан'ортсыса враг- 
јас, напрiмер, фашiстјас, оз 
боотчылыны лӧсалан слу- 
чајын вӧчны СССР вылӧ 
војеннӧј уокӧбчӧм. Сiяiвер- 
масны мӧвпавны сӧмын оiн- 
тӧм бахвалјас лiбӧ яебоӧм 
врагјас, косiјас кӧсјӧны ун- 
мовокӧӧны наросiӧс. Ез ом- 
ӧлжыка тешко<4 вӧв еокӧ ( Помсӧ в ц о i  З-ӧсi лiсiпӧ•)



iванов јортлӧн пiс-мӧ <]а 
Сталiн јортлӧн вочакыв

(ПОЛ1)
К о л ӧ јонмӧӧны ӧа 

укрепiтны iнтернацiоналнӧј 
пролетарскӧј  ј i т ӧ (1 ј а с 
СССР-са рабочӧј класслыо 
буржуазнӧј странајасса ра- 
бочӧј класскӧӧ;  колӧ ко* 
тыртны буржуазнӧј  страна-  
са рабочӧј  класслыо полi- 
тiческӧј отсӧг мiјан стра- 
наса рабочӧј класслы мiјан 
страна вылӧ војеннӧј  ус- 
кӧӧчӧм случај кежлӧ,  сiч- 
жӧ, кычi котыртны мiјан 
странаса рабочӧј класслыо 
быӧ сiкас отсӧг буржуаз- 
нӧј странајасса рабочӧј 
класслы; колӧ быӧ ног јон- 
мӧсiны сiа укрепiтны мiјан- 
лыо Краснӧј Армiја, Крас- 
нӧј Флот, Краснӧј авiацi]а,i 
Осоавiахiм. Колӧ мiјанлыо 
став јӧзӧс вi^ны мобiлiза- 
цiоннӧј ӧаолун состојанiје 
ын војеннӧј уокӧӧчӧм опас- 
ноот во^ын, месiын пеку- 
щӧм „случајноот" ӧа мiјан 
ортсыса врэгјаслӧн пеку- 
щӧм фокусјас ез вермыны 
суны мiјанӧс немвiччыо- 
тӧг...

Тiјан пiомӧыо тыӧалӧ, 
мыј Уроженко јорт кутчы- 
сӧ мукӧӧ, не я,iк ленiнскӧј  
вiчӧӧласјасӧ. Сiјӧ, вӧлӧм- 
кӧ, утвержӧајтӧ, мыј „мi- 
јан ӧнi ем соцiалiзмлӧн 
окончателнӧј  побесiа сiа ем 
полнӧј гарантiја iнтервен

Осоавiахiм, iнтернацiонал- 
нӧ) пролетарскӧј  јiтӧсiјас 
јонмӧӧӧм сiа укрепiтӧм? 
Оз-ӧ ло буржык уна мiл- 
лiарсi шајт оӧм. косiјас му- 
нӧны Краснӧј Армiја јон- 
мӧсiӧм вылӧ, сетны мукӧсi 
нужсiајас вылӧ, а Краснӧј 
Армiја чiнтыны мiнiмумӧч, 
лiбӧ веоiг расгiуотiтны чi- 
кӧ^? Сещӧм јӧз, кычi Уро- 
женко јорт, најӧ-кӧ субјек- 
тiвнӧ веоiг пресiанӧс мiјан 
сiелӧлы, објектiвнӧ ӧпаснӧ- 
јӧо мiјан сЬелӧлы, ӧсi најӧ 
асланыс хвастовсгвоӧн вӧл- 
нӧ лiбӧ пе вӧлнӧ (сiјӧ яiк 
ӧткоӧт!) унмовскӧсiӧны мi- 
јанлыо нароӧӧс, сiемобiлi- 
зујтӧны рабочӧј јасӧс ӧа 
крестанаӧс сiа отсалӧны 
врагјаслы суны мiјанӧс-пем- 
вiччыотӧг, межӧунаросiнӧј 
осложпепiјејас случајын.

Мыј iнмӧ сыӧ, i в а н о в  
јорт,  мыј Тiјанӧс, вӧлӧм- 
кӧ, „вештiсны пропаган- 
йiстскӧј уж  вылыо сiа сув- 
тӧсiiсны вопрос комсомо- 
лын сулалӧм јылыо", то 
опасајтчыны Тiјанлы сыыо 
оз ков. ВЛКСМ обкомыс- 
кӧ јӧз зб ы л  кӧсјӧны лоны 
Чеховскӧј  унтер-офiцер 
Прiшiбејев косiӧн, потӧ не 
сомпевајтчыны, мыј најӧ 
ворссасны сы вылын. Мiјан 
странаын оз расiејтны Прi-

„РСФСР-са в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т ӧ  б ӧ р ј ы - 
о ӧ м ј а с  ј ы л ы о  п о л о ж е ш ј е  ̂ в ь i н о ӧ -

сіӧм ј ы л ы о
XVI созыва  Воероосiјскӧј Централнӧј iсполнгiтелнӧј Комiтет 1У-ӧӥ 
Оессiјалӧн шуӧм
Всероссiјскӧј Централнӧј iсполiйтелнӧј Комiтет шуӧ:
Вынсӧӧны „Россi јскӧј Сӧветскӧј  Фесiератiвнӧј Соцiалiстiческӧј 

Республiкаса Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас јылыс положенiје**.
Всероосгiјскӧј Цеитралнӧј кполнгiпъелнӧј Комiпьетса

пресi&есiател М. КАЛ1ШН. 
Всероосiјскӧј Централнӧј iсполлiтелн ӧј Комiпъетса секретар 

гшААi ВЦ1К преъШумса iален А. АРТУХ1НА.
Москва, К ре м л .
1938 во феврал  16 лун.

РСФСР -са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
сӧмјас јылыс положешје

цiјаыо сiа капiталiзм рес-4шiбејевјастӧ.  
таврацiјаыо". Оз вермы ло- Ӧнi Тi верманныб су<Аiт-
ны сомпенгiје, мыј Урожен 
ко јорт вужвыјӧныс пе

ны, важмiс-ӧ „Лтенгiнгiзм 
вопросјас“ кпiгаыо iзвест-

прав. Уроженко  јортлыо нӧј места ӧтi  странаын со-
цiалiзм побеӧа јылыо воп- 
рос кута. Ме ескӧ ачым 
јона кӧсјi, месiым сiјӧ важ- 
мiс, месiым ез вӧвны воаӧ

тащӧм утвержсiенгiјесӧ вер 
мас лоны објаопiтӧма сӧ- 
Мын окружајтыо (Аејствi- 
' iелноот гӧгӧрвотӧмӧн сiа 
лецiпiзмлыо елементарнӧј 
положепiјејас тӧбтӧмӧн,  
лiбӧ-жӧ зазнајтчӧм 
чiновнДклӧн тыртӧм хвас-1 пiталiзм

i-ој глава
Вӧрјысан сiстема

1-ој сгатта.  РСФСР-са Констiтуцiја
138-ӧсi статта поӧув вылын РСФСР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ Аепутатјасӧс бӧрјӧм- 
јас нуӧбоӧны бӧрјыоыојасӧн всеобшщӧј 
равнӧј сiа веокыб бӧрјыоан права 
вылын гуоӧн гӧлӧсујтӧмӧн.

2-ӧсi статта.  РСФСР-са Конотiтуцiја
139-ӧсi статта поӧув вылын Аепутатјасӧс 
бӧрјӧмјас воеобшщӧјӧо: РСФСР-са став 
гражӧаналӧн,  коӧјаслы тырiс 18 арӧс, 
најӧ расӧвӧј сiа нацiоналнӧј прiнаӧлеж- 
ноот вылӧ, вероiсповеӧапiје, образовЗтел-  
нӧј ценз, ооеӧлоот,  соцiалнӧј проiсхож- 
сiецiје, iмушщественнӧј  положепiје  ӧа 
вояча сiејателноот вылӧ вiяӧӧтӧг ем 
право участвујтны Аепутатјасӧс бӧрјӧм- 
јасын ӧз лоны бӧрјӧмајасӧн РСФСР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ,  јӧјјас кыняi сiа јӧз 
кыняi, коӧјасӧс суАiтӧма суӧӧн бӧрјы- 
оан правојасыо лiшiтӧмӧн.

3-ӧӧ статта.  РСФСР-са Конотiтуцiја 
140гӧiсi статта поӧув вылын сiепутатјасӧс 
бӧрјӧмјас равнӧјӧо: быӧ гражӧаиiнлӧн

гражсiанаыс бӧрјы

товствоӧн. Мi-кӧ збылыо ј опасноот ӧа с. в.,

ем ӧтi гӧлӧс;  став 
овет вылын сещӧм н,епрТ- оӧмын участвујтӧны ӧткоӧ, основашјејас 
јатнӧј торјасыс, кыяi капi- вылын.
ј “ 1 4-ӧсi с х а т т а . РСФСР-са Конотiтуцiја

реставрацiјалӧн 141-ӧсi статта поӧув вылын нывбабајас
том ј талiотiческӧј  кыщалӧм,  ка-ј

но, кӧт i пӧлзујтчӧны бӧрјыоан (iа бӧрјӧмаӧн лоан
iмеiтам \ полнӧј гарантiја ;жал, сiјӧ н-епрiјатнӧј торја- 

iнтервенцiјаыо сiа капiта- јсыс  пыр нӧшта сушщест-  
лiзм реставрацiјаыо",  то^вујтӧны вояӧ. 
колӧ ӧ мiiанлы та б ӧ р ы н ! 
јон Краснӧј Армiја, Краснӧј 1 
Флот, Краснӧј авiацiја, јон?

I. С Т А Л јіН . 

1938 воса феврал 12 лун.

Подготовка к весенней посевной. 
Череповецкие МТМ (Вологодская обл.) усиленным 
темпом развернули ремопт сельско-хозяйственных 
машин и тракторов.

Фото II. Мелентьева.

правоӧн мужчiнајаскӧб ӧткосЬа.
5-ӧ(i статта.  РСФСР-са Конотiтуцiја 

142-ӧсi статта поӧув вылын гражӧана,  
коӧјас состоiтӧны Краснӧј Армiја раб- 
јасын,-пӧлзујтчӧны бӧрјыоан сiа бӧрјӧ- 
маӧн лоан правоӧн став гражӧанакӧб 
ӧткосiа.

6-ӧӧ статта.  РСФСР-са Конотiтуцiја 
146-ӧ(1 статта поӧув вылын бӧрјыоӧмјас 
сiырјi кансiiсiатјас выставлајтчӧны бӧр- 
јыоан округјас сертi.

П-ӧоi глава  
Бӧр)ысысјаслӧн спiсокјас
7-ӧ(i статта. Карјасын бӧрјыоыојаслӧн 

спiсокјас лӧсӧбоӧны ужалыо ј ӧ з  сiепу- 
татјас карса Сӧветӧн, а рајонјас вылӧ 
јуклӧм карјасын—раiонпӧј Сӧветӧн; 
оiктса местајасын—ужалыо ј ӧ з  сiепутат- 
јаслӧн оiктса (стангiцаса, сiеревнгаса, ху-

i торса, аулса) Сӧветӧн.
8-ӧсi статта.  . Бӧрјыоыојас спiсокјасӧ'  

•пыртсӧны став гражбана,  кобјаслӧн ем

11-ӧсi статта. Бӧрјыоысјас пӧвсыо не- 
косi оз вермы лоны пыртӧма ӧтiкыс ун- 
жык бӧрјыоан спiсокӧ.

12-ӧ(i статта.  Бӧрјысыојаслӧн спiсокјас, 
коӧјас (бӧрјыоыојасыс) состоiтӧны воiн- 
скӧј чаотјасын ӧа војскӧвӧј сојесiiНген,i-

. јејасын, лӧоӧбоӧны команӧовашјеӧн ко- 
поаув мансiiрӧн сiа војеннӧј комiссарӧн кыры- 

малӧмӧн. Став мукӧӧ војеннӧј служаш- 
щӧјјас пыртоӧны бӧрјысысјас спiсокјасӧ 
олан места оертi  ужалыо јӧз Аепутат- 
јаслӧн соответствујушщӧј Сӧветјасӧн.

13-ӧ(i статта.  Бӧрјысысјаслӧн спiсок- 
јас iзбiрателнӧј участокјасын, косiјас 
лӧоӧӧоӧны болнгiчајасын, рӧсiiлнӧј кер- 
кајасын, санаторiјајасын ӧа мукӧӧ ле- 
чебнӧј учрежсiешјејасын, составлајтсӧ- 
ны кыяi вiоыо гражсЦна вылӧ, сiяi i ме- 
сАiцiнскӧј персонал вылӧ, коӧјас сула- 
лӧны Аежурство  вылын бӧрјыоӧмјас 
лунӧ.

Бӧрјыоӧмјасын оз вермыны прiмiтны 
учаотiје вiоыојас, когіјас нахо(iiтчӧны 
скарлатiнознӧј ӧа сiiфтерi]нӧј отАеле- 
пiјејасын.

14-ӧсi статта. Бӧрјысӧмјасӧя 30 лун 
вояжык ужалыо ј ӧ з  сiепутатјаслӧн Сбвет 
став јӧзӧс тӧӧмӧӧӧм могыо ӧшӧӧалӧ 
бӧрјыоыојаслыо спiсокјас лiбӧ обеспе- 
чiвајтӧ бӧрјыоыојаслы потанлун тӧӧмао- 
ны тајӧ спiсокјаснас Сӧвет помешще- 
Нтiјеын.

15-ӧӧ статта. Бӧрјыоыојас спiсокјас- 
лӧн погілiшыкыс вiяоӧ ужалыо јӧз <Ае- 
путатјас соответствујущщӧј Сӧветын 
ӧа воiнскӧј чаотын лiбо војскӧвӧј со- 
јесiiлентiјеын.

16-ӧӧ статта.  Бӧрјыоыојаслыо спiсок 
јӧзӧӧан сiа бӧрјыоан лун костын бӧрјы- 
оыоӧн асоыс олан местасӧ вежiгӧн 
ужалыо јӧз ( iепутатјаслӧн Сӧвет,  косi 
улын сiјӧ овлiс, оетӧ сылы Централнбј 
iзбiрателнӧј комiооiјаӧн лӧоӧбӧм форма 
сертi  „гӧлӧсујтан право вылӧ убостове- 
ренiје“ ба пасјӧ бӧрјыоыојаслӧн спiсокб 
— „мунiс“ ; оланiн вы л  местаын—пыр лi- 
бӧ временнӧ оланiн местаын — бӧрјыоыо 
пыртоӧ бӧрјыоыојаслӧн спiсокӧ лiчнӧј 
удостоверенгiје петкӧблӧм бӧртi, а сiя- 
жӧ „гӧлӧсујтан право вылӧ убостовере-  
ш ј е “ петкӧблӧм бӧртi.

17-00 статта.  Бӧрјысыојас спiсокын 
пеправiлноот јылыо (спiсокјасӧ оујтӧм, 
спiсокјасыо iсклучiгӧм,  ов, н,iм, вiч яу- 
гӧм, сгiiсокјасӧ бӧрјыоан прзвојасыо лi-

бӧрјыоан право сiа кобјас олӧны (пырјшiгӧм јӧзӧс н,еправiлнӧја оујӧм) шыӧсi- 
лiбӧ временнӧ) спiсокјас лӧсӧсiiг кежлӧ 
тајӧ Сӧвет террiторiја вылын, косiјаслы 
бӧрјыоан лун кежлӧ тырiс 18 арӧс.

Слесари монтажники—стахановцы 
Серов-и Н. П. Серова за сборкой 
гателя .

9-ӧсi статта.  Бӧрјыоысјас спiсокјасӧ 
оз пыртоыны јӧз, косiјасӧс лiшiтӧма 
бӧрјыоан правӧјасыо сусiебнӧј прiговор- 
јас оертi бӧрјыоан правојасыо лiшiтӧм 
кута прiговорын урчiтӧм став- срок чӧ- 
жыс, а сiя-жӧ јӧз, коӧјасӧс прiзнајтӧма 
законӧн лӧоӧбӧм пӧраӧокӧн јӧјјасӧн.

10-ӧ(i статта. Бӧрјыоысјаслӧн спiсок- 
јас лӧоӧӥоӧны бысi бӧрјыоан участокын 
алфавiтнӧј пӧрабокӧн ов, нiм, вiч, ар- 
лькi сiа бӧрјысыолыо 'олан места iнсiӧ-

МГМ тов. П. И. мӧн сiа кырымавоӧны ужалыо јӧз сiепу- 
тракторного дви- татјас Сӧветса пребоебателӧн (iа сек- 

ретарӧн.

чӧмјас оетсӧны ужалыо !ӧз сiепутатјас- 
лӧн Сӧветӧ, коӧi јӧзӧсiiс спiсоксӧ.

18-ӧсi с.татта. Ужалыо јӧз ( iепутатјас 
Сӧветлӧн iсполнiтелнӧј  комiтет бӧрјы- 
оыојас спiсокјасын н,еправiла<)ОТ јылыо 
б ы с i  i i i ы ӧ ӧ ч ӧ м  објазан вiсiлавны куј iмлун- 
ја срокӧн.

19 ӧсi статта.  Бӧрјыоыојас спiсокыч 
Нгеправiлтноог јы л ы о шыӧӧчӧм вiс iл ал ӧм  

јббрын, ужалыо јӧз (iепутатјае Сӧветлӧн 
' iсполнгi ёелнӧј комiтет објазан лiбӧ^пырт- 
ны бӧрјыоыојас спiсокӧ колана веокӧ- 
(iӧмјас, лiбӧ оетны шыӧӧчыолы пiсмек- 
нӧј справка сылыо шыӧсiчӧмсӧ могмӧб- 
тӧм помкајас јылыс; ужалыо јӧз сiепу- 
татјас Сӧветлӧн решенiјекӧсi сӧгласiт-

(Просi, вцӧсi 4-ӧсi лiстбокыо)



РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас јылыс-пӧложеi&iје
( П р о i i о л ж е н i ј е )

чытӧм сiырјi шыӧсiчыо вермӧ оетны нора- 
сӧм нароӧнӧј сусiӧ.

20-ӧ(i сгатта.  Нароӧнӧј сусi кујiм лунја * 
срокӧн објазан вiсiлавны спiсокын неправiл- : 
ноот вылӧ норасӧм вооса сусiебнӧј заоеба- ј  

iьiје вылын шыӧсiчысӧс сiа Сӧветса преӧое- 
ӧателӧс корӧмӧн сiа ассыс решентiјесӧ пы- 
рыо пыр јуӧртны кыя шыӧӧчыолы, сiя i 
Сӧветлы.  Нароӧнӧј сублӧн решенiјеыс 
окончателнӧј.

і і і  ӧсі глава
РСФСР-са Верховнӧ) Сӧветӧ 

бӧрјыоӧмјас ку*а бӧрјыоан 
округјас

21-ӧӧ статта.  РСФСР-са Конотiтуцiја 25- 
ӧӧ статта поӧув вылын РСФСР-са Верхов- 
нӧј Сӧвет бӧрјысоӧ РСФСР-са гражсiанаӧн 
бӧрјыоан округјас оертi.

22-ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас куяа бӧрјыоан округ лӧ- 
сӧӧсӧ тащӧм прiнцiп сертн: 150 сурс наое- 
леiьiје—округ вылӧ. РСФСР-са Верховнӧј  
Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас куяа быӧ бӧрјыоан ок- 
руг мӧӧӧӧӧ ӧтi сiеiiутатӧс.

23-ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас куяа бӧрјыоан округјас лӧ- 
сӧсiӧм нуӧӧоӧ РСФСР-са Верховнӧј Сӧвет- 
са Преяiсiтiумӧн.

24-ӧсi статта.  РС Ф СР са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧојысӧмјас куяа бӧрјыоан округјас- 
лӧн спiсок јӧзӧсiоӧ РСФСР Верховйӧј 
Сӧветса ЛрездсИумӧн ӧтщӧщ бӧрјыоӧмјас- 
лыо лун урчiтӧмкӧсi.

і У - ӧсі глава 
Бӧрјысан участокјас

25 ӧ<4 статва. Бӧрјыӧан бјуллетепјас прiмi- 
тӧм мо&ыосiа гӧлӧсјас лысiсiӧм могыо РСФСР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ бырјысӧмјас куч,а 
борјыоан округјасӧ пырыо карјаслӧн ӧа 
рајонјаслӧн террiторi јаыс јукоӧ бӧрјыоан 
участокјас вылӧ.

26-ӧсi статта. Бӧрјысан участокјас лӧсӧ- 
сiӧм нуӧӧоӧ карјасын ужалыс јӧз (iепутат- 
јаслӧн карса Сӧветӧн, рајонјас вылӧ јуклӧм 
карјасын—уж а iы о  |ӧз <4епутатјаслӧн рајон- 
нӧј Сӧветјасӧн; оiктса местајасын—уж.алыо 
јӧз <4енутатјаслӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн.

27-ӧсi статта. Бӧрјыоан участокјас лӧоӧӧӧм 
нуӧсiоӧ бӧрјыоӧмјасӧя 45 луныо н>е оорӧн- 
жык.

28-ӧ<i статта. Сiктсӧветлӧн террiторi ја /  
кӧнi лм<i(4ыооӧ кык оурсыо iте унжык олыо, 
составлајтӧ, кыя правiлӧ, ӧтi бӧрјыоан 
участок;  бькi станiцаын, <4еревнгаын, аулын, 
кӧпi лысi4ыооӧ 500 оан, но 2000-ыо н-е унжык 
олыо, котыргоӧ торја бӧрјыоан участок.

Сiкгјасын, лiбӧ оiктјас группаын, кӧнi 
олыојасыс 500 мортыо ещажык,  но 300 мор- 
тыо №2 ещажык,  сiјӧ случајјасын, кор тащӧм 
оiктјасыслӧы бӧрјыоан участок цен^трӧя рзс- 
стојангiјеыс вевтыртӧ 10 кiлометр, вермасны 
котыртоыны торја бӧрјыоан участокјас.

29 ӧсi статеа. Ьiлi војвывса ӧа асыввывса 
раiонјасын, кӧнi унжыкыс п о ш i  оiктјас, ио- 
Ягӧ котыртавны бӧрјыоан участокјас 100 морт 
олысыс це ещажык лыӧӧн.

Војвывса нацiоналнӧј округјаслы, а сiя-жӧ 
горнӧј сiа кочевӧј рајонјаслы РСФСР Вер-% 
х »внӧј Сӧвет Преяi<4iум разрешiтӧмӧн лея- 

. оӧ котыргны бӧрјыоан участокјас 100 мор- 
тыо ещажык,  но 50 мортыо н>е ещажык 
олыоӧн

30-ӧ<i# статта. Карјас, рабочӧј поселокјае, 
а сiя жӧ оiктјас сiа оiктсӧветлӧн террiторiја, 
кӧнi лыӧ(4ысоӧ 2000 олыоыс унжык, јуксӧ- 
ны бӧрјыоан участокјас вылӧ, ӧтi бӧрјыоан 
участок вылӧ 1500—2500 морт арталӧмӧн.

31-ӧсi статва  Воiнскӧј  чаотја с  сiа во јско-  
вӧј соје(4iНгенгiјеј.iС лӧс ӧс iӧйы т орј а  бӧрјы-  
сан  у ч а с т о к ја с  50-ыо н,е е щ я ж ы к  ӧц 1500-ыо  
ц е  унисык б ӧ р јы о ы с ј а с  лысјӧн,  коӧјас  пырӧ-  
ны б ӧ р ј ы с а н  о к р у г ӧ  ча о тӧ н  л i б ӧ  војсковӧј  
сојесiiнгенгiјеӧн су ла лан  м ес та  оер т i .

32 ӧ(i статва Болпiчајасын, рӧ<4iлнӧј кер- 
кајасын, санаторiјјасын, iнвалiбјаслӧн кер- 
кајасын, кӧнi 50-ыс iье ещажык бӧрјыоыо, 
котыртсӧны торја бӧрјыоан участокјас. 
Нгекымын корпуса болнiчајасын леяоӧ 
бӧрјыоан участокјас лӧсӧӧӧм торја корпус- 
јасын на пӧвсыо быбын 50' бӧрјыоыоыо iье 
сщажык сiырјi.

Б о л н i ч а ј а с ы н  сiа мукӧсi  л е ч е б н ӧ ј  учреж<4е-  
Итiјејасын, кӧнi  то рја  бӧ рјы оа н уч аст ок јас  о з  
к о ты р то ы н ы ,  л е я о ӧ  бӧрјыс-ан б ј ул ле те iь ј ас  
прiмiтӧм самӧј  болiьiчајасас  <iа л е ч е б н ӧ ј  
у ч ре ж с iе iь i ј е ја с а с  бӧр јыо ан  к ом iоо i ја јасса  
т орјӧс iӧм ш л е н ј а с ӧ н .  Сi јӧ  сл у ч а ј ј а с а с  б о л -  
Нгiчајас сн а б ж а ј т ч ӧ н ы  т орј а  i з б iр а т е л н ӧ ј  
ј аш щ iкј ас ӧн .

33-ӧӧ статта. Субйојас, кӧнi борјыоыојас- 
лӧн лыӧыс 25-ыо н>е ещажык сiа косiјасбӧр- 
јыоан лунјасӧ плавангiјеынӧс, вермӧны 
лӧоӧбны торја  бӧрјыоан участокјас,  косiјас 
пырӧны бӧрјыоан окруЦасӧ суӧносӧ прiпi- 
шiтӧм места оертi.

Ылӧ муныо пассажiрскӧј појезсiјасын, коб- 
јас бӧрјыоӧмјас лунӧ туј выЛын, лӧоӧбоӧны 
бӧрјыоан участокјас бјуллетецјас прiмiгӧм 
могыо пассажiр-бӧрјыоыојасоаьь, кобјаолӧн 
ем „гӧлӧсујтан право вылӧ усiостоверенгiје“ .

Т-ӧгі глава 
i зб iрателнӧј  комiсс i ја јас

34-ӧ<i статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас куяа Централнӧј  iзбiрателнӧј  
комiооiја лӧсӧсiоӧ обшщественнӧј  оргагьiза- 
цiјајасса <iа ужалыо јӧз обшществојасса 
пресiставiтелјасыо сiа выноӧбоӧ РС ФСР 
Верховнӧј  Сӧветса Преягiсiiумӧн ӧтщӧiц бӧр- 
јыоӧмјаслыо лун јӧзӧсiӧмкӧсi.

35 ӧб стат-та. Централнӧј  iзбiрателнӧј  ко- 
мiооiја лӧоӧсiоӧ преӧоесiател, преӧоеӧателӧс

• вежыо, секретар <iа 12 шлен составын.
36 ӧӧ ста ета. Централнӧј  iзбiрателнӧј 

комiооiја:
а) вiаӧсiӧ РСФСР-са стзв  террiторi ја вы- 

лын бӧрјыоӧмјас мунiгӧн „РСФСР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас јылыо положе- 
iьiје, стӧча олӧмӧ пӧртӧм бӧроа;

б) вiӧлалӧ iзбiрателнӧј  комiосiјајаслӧн 
веправiлнӧј  сiејствiјејас вылӧ нораоӧмјас 
сiа вӧчӧ нораоӧмјас куяа окончателнӧј  ре- 
шенiјејас;

в) лӧсӧбӧ печат-лыо, iзбiоателнӧј  јашщiк- 
јаслыо обратецјас,  „гӧлӧсујтан право вылӧ 
уӧостовереiьiјелыо“ форма, iзбiрат; лнӧј 
бјуллетен-јаслыо ба налы конвертјаслыо 
форма сiа рӧм, бӧрјысыојаслыо спiсоклыо 
форма, гӧлӧсјас лькМӧм кута протоколјас- 
лыо форма, бӧрјӧм јылыо усiостверентiјелыо 
форма;

г) регiстрiрујтӧ РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјӧм iепутатјасӧс ;

(1) РСФСР-са Верховнӧј Сӧвртлӧн мансiатнӧј 
комюоiјалы ссiајтӧ бӧрјыоӧмјас кута <4ело- 
проiзвосiство.

37 ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј  Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кута бысi iзбiрателнӧј ок- 
р у г ы н  лӧоӧiiсӧ РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас куяа Окружној  iзбiрателнӧј 
комiооiја.

38-ӧсi статта.  РСФбР-са  Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кута Окружнӧј iзбiрателнӧј  
комiооiјајас лӧсӧсiсӧны обшщественнӧј  ор- 
ганiзацiјајасса сiа ужалыо јӧзлӧн обшщест- 
војясса пресiставiтелјасыо ба выноӧсiоӧны 
АССР-са Верховнӧј Сӧвет Претi(4iумјаi ӧн, 
крајјвсса. облаотјасса,  автономнӧј област- 
јасса сiа пацiоналнӧј округјасса ужалыо 
јӧз с4епутатјас Сӧветјасӧн бӧрјыоӧмјасӧя 
55 луныс н-е оорӧнжык.

39-ӧсi статта.  РСФСР- а Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјас кута Окружнӧј iзбiрателнӧј  
комiооiја лӧсӧбсӧ преӧсесi--тел, пресiоесiа- 
телӧс вежыо, секретар сiа 8 шлен соста- 
вын.

40-ӧӧ статта.  РСФСР-са Верховнӧј  Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кучгЗ Окружпӧј  iзбiрател- 
нӧј комiооiја:

а) вiяӧсiӧ у ж з л ы с  iӧз  <4епутатјас С ӧ в е т -  
са с о о т в е т с т в у ј у ш щ ӧ ј  i сполнгiтелнӧј  комi-  
т е т ј а с ӧ н  бӧр јыоан у ч а ст ок ја с  аскаӥын ко-  
т ы р тӧ м  бӧ р оа ;

б) лӧоӧсiӧ бӧрјыоан участокјаслыо пӧ- 
раӧковӧј номерјас;

в) вiяӧсiӧ бӧрјыоыојаслыо спiсокјас ас- 
каӧын лӧоӧӧӧм сiа став јӧзлы тӧсiӧмӧя на- 
јӧс вајӧӧӧм бӧроа;

г) регiстрiрујтӧ РСФСР-са Конотiтуцiја- 
лыо сiа „РСФСР са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 
јыоӧмјас јылыо положеiы'јелыо“ требован,iје- 
јас соблуӧајтӧмӧн РСФСР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ ӧгепутатӧн выставiгӧм канӧгiсiатја- 
сӧс;

6) снабжајтӧ Участковӧј iзбiрателнӧј ко-

мiсоiјајасӧс лӧоӧсiӧм формаа iзбiрателнӧј  
бјуллетеiьјасӧн ӧа конвертјасӧн;

е) нуӧсiӧ гбтӧсјас лііс1(4ӧм <iа у с т д н а в л i в а ј -  
тӧ округ куЯгЗ бӧрјыоӧмјаслыо резултатјас;

ж) мӧӧӧсiӧ Централнӧј  iзбiрателнӧј ко- 
мiооiјалы бӧрјыоӧмјас кута сiелопроiзвосi- 
ство;

з) бӧрјӧм <4енутатлы оетӧ бӧрјӧм јылыо 
усiостоверенЛје.

41 ӧ (1 статта. Участковӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiооiјајас лӧсӧӧоӧны обшiцественнӧј оргч- 
iiг зацiјајасса сiа ужалыо јӧзлӧн обшществ »- 
јасса преӧставiтелјасыо сiа выноӧсiоӧны кар- 
ј асын-ужалыо јӧз <4епутатјаслӧн карса Сӧ- 
ветјасӧн, а рајонјас вылӧ јуклӧм карјасыя 
—ужалыо јӧз <4епутатјаслӧн рајоннӧј Сӧ • 
ветјасӧн; сiктса местајасыц— ужалыо јӧз 
<4егiугатјаслӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн—бӧрјы- 
оӧмјасӧя 40 луныс н,е оорӧнжык.

42-ӧсi статта.  Участковӧј iзбiрателнӧј 
комiооiја лӧсӧӧоӧ пресiоесiател, пресiсеiiа- 
телӧс  вежыо, оекретар сiа 2—6 шлен сос- 
тавын.

43-ӧЙ статта.  Участковӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiооiја:

а) прiмiтӧ бӧрјыоан участок куяа iзбiра- 
телнӧј бјуллетегьјас;

б) РСФСР-са Верховнӧј Сӧветлӧн <4епу- 
татјасӧ быӧ кансШат кута нуӧбӧ гӧлссјас 
лысi<4ӧм;

в) мӧӧӧсiӧ бӧрјысӧмјас кута <4елопроiзвосi- 
ство Окружнӧј iзбiрателнӧј комiооiјчӧ. 'ч

44-ӧсi статта.  Заоесiацiјејасыс Централнӧј  
iзбiрателнӧј комiооiјалӧн, Окружнӧј  сiа 
Участковӧј iзбiрателнӧј iсомiооiјајаслӧн лькi- 
<4ыссӧны iејств iтелпӧјӧн,  на вылын-кӧ уча- 
ствујтӧны комiооiјајас обшщӧј составыс 
жыноыс унжыкӧн.

45-ӧсi статта. iзбiрателнӧј комiозiјајасын 
став вопросјасыс решајтсӧны гӧлӧ јаслӧн 
прӧстӧј болшiнствоӧн;  ӧтмынсiа гӧлӧсјас 
(iырјi—преӧоеӧателлӧн гӧлӧсыс оетӧ пере- 
вес.

46-ӧi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјас нуӧсiӧмкӧсi јiтчӧм рӧскоiiјас 
вӧчоӧны госусiапство шщӧг вылӧ.

47-ӧсi статта.  Централнӧј  iзбiрателнӧј ко- 
мiссiја, Окружнӧј ӧа Участкочӧј јчбiрател- 
нӧј комiеоiјаiас iмеiтӧны асоiчныс печат 
Централнӧј iзбiрателнӧј комiооiјаӧн лӧоӧ- 
ӧӧм обратец оертi.

Уi-бгі глава
РСФСР Верховнӧј Сӧветса сiе- 
путатјасӧ кансiнiатјасӧс выс- 

тавлајтан пӧрасiок
48 ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 

тӧ кан<4iсiятјасӧс выставлајтан право обес- 
печiвајтсӧ обiшцественнӧi органiзацiјајаелы 
сiа ужалыо јӧзлӧн обшщесгвојаслы —РСФСР- 
са Конотiтуцiја 146 ӧӧ статта поӧув вылын: 
коммуiьiотiческӧј партiјнӧј органтiзацiјајас- 
лы, професоiоналнӧј сојузјаслы, кооператiв- 
јаслы, томјӧз оргагьiзацiјајаслы, културнӧј 
обшществојаслы ӧа мукӧсi оргацiзадiјаiаслы, 
косiјасӧс регiстрiрујтӧма законӧн лӧоӧсiӧм 
пӧраӧокӧн.

49-ӧӧ статта. Кан<4iсiатјасӧс выставлајтан 
право пӧртӧны олӧмӧ обшщественнӧј  ор- 
гантiзацiј ајаслӧн ӧа ужалыо јӧз обшщество- 
јаслӧн кыя централнӧј органјас, сiяi i налӧн 
республiканскӧј,  крајевӧј, областнӧј сiа рај- 
о н н ӧ ј  органјас, сiя-жӧ i  преiiпрiјатiјејасын 
рабочӧјјислӧн ,<iа служашщӧiјаслӧн, воiнсьӧј 
чаотјасын—красноармејецјаслӧн о б ш щ ӧ ј 
сӧбрантiјејае, а сiя-жӧ i колхозјасып креота- 
налӧн, совхозјасын— совхозјасса рабочӧјјас- 
лӧн сiа служашiцӧјјаслӧн обшщӧј собраiьiје- 
ј а с . л

50-ӧсi статта.  сiтРпутатјасӧ кансi-iӧатјяс оз 
вермыны л ны РСФСР-са Верховнӧј Сӧзетӧ 
бӧ(>јыоӧмјас кута Окружнӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiооiјаiасса ш ьенјасӧн, а сЦ-жӧ сiјӧ округ- 
са Участковӧј  iзбiрателнӧј комiооi ј ајасса 
шленјасӧн, i ӧнi најӧс выставiтӧма <4епута- 
тӧ кан<4i(iатјасӧн.

51-ӧсi статта. Бӧрјыоӧмјасӧя 30 члуныо iье 
сорӧнжык,  став обшщественнӧј  оргагьiзацi- 
јајас лiбӧ ужалыо јӧзлӧн обшществојас,  
коӧјас выӧвiгајтӧны РСФСР Верховнӧј Сӧ- 
ветса <4епутатӧ кан<4i<iатјасӧс, објазанӧо 
регiстрiрујтны (4епутатјасӧ канӧгiӧатјасӧс

^iјПрод. вi^ӧсi 5-ӧсi лiст.бокы&\
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РСФСР -са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас јылыо положенiје
( П р о с i о л ж е н г i ј е )

РСФ,СР-са Верховнӧј  Сӧветӧ  бӧрјысӧыјас 
ку^а соответствујушщӧј Окружнӧј iзбiра- 
■велнӧј комiссiјаын.

52-ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјысӧмјас куга Окружнӧј  iзбiрателиӧј  ко- 
мiссiјајас објазанӧс регiстрiрујтны РСФСР 
Верховнӧј Сӧветса (iепутатјасӧ став кашii- 
iiатјассӧ, косiјасӧс выставiтӧма обшществен-  
нӧј оргашзацiјајасӧн сiа ужалыс јӧз обшщес- 
твојасӧн РСФСР-са Констiтуцiјалыс ӧа 
„РСФСР-са Верховнӧј  Сӧветӧ бӧрјысӧмјас 
јылыс положенгiјелыо“ требовангiјејассӧ соб- 
луӧајтомӧн.

53-ӧсi статта.  Обшщественнӧј  органiзацi ја  
лiбӧ ужалыо јӧзлӧн обшщество,  косiјас вы- 
сЗвiгајтӧны кансiiсiатӧс Р С Ф С Р Верховнӧј 
Сӧветса сiепутатӧ, објазанӧс преӧставiтны 
Окружнӧј  iзбiрателнӧј  комiссiјаӧ тащӧм сiо- 
кументјас:

а) собрангiјелыо лiбӧ засеӧавiјелыс, косii 
высiвiнгiтiс сiепутатӧ кашiiӧатӧс, Презгiсiiум- 
са шленщсӧн кырымалӧм протокол, налыс 
арлыӧсӧ, оланiнсӧ, кансiiсiатӧс выӧвiнгiтыс 
органтiзацiјалыс нiмсӧ iнсiӧмӧн, «iепутатӧ 
кансiiсiатӧс высiвiнгiтыс собранiјелыс лiбӧ за- 
оесiан јелыо местасӧ, каӧсӧ iiа учаотпiкјас- 1 
лыо лысiсӧ iнӧӧмӧн, протоколын сiч-жӧ колӧ 
лоны iнсiӧма сiепутатӧ кансiiсiатлыс ов, пiм, 
вiч, сылыс арлысi, оланiн, нартiјност, запатiје;

б) с iепутатӧ кансiiСiатлыо шыӧӧчӧм тајӧ 
iзбiрателнӧј  округ куз-а сiјӧс выставiтыс ор- 
гантiзацiјасант баллотiрујтчыны сыӧн сӧгла- 
сiт чӧм јылыс

54 ӧсi ста,тта. РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
сiепутатӧ кансШат вермас гӧлӧсујтсыны сӧ- 
мын ӧтi округын.

55-ӧсi статта.  РСФСР-са Верховнӧј  Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјас куч-а Окружнӧј  iзбiрателнӧј 
комiссiјалӧн (iепутатӧ кансiiсiатӧс регiстрi- 
рујтны ӧткажiтӧм вермас лоны обжалујтӧ-  
ма кык лунја*срокӧн Централнӧј  iзбiрател- 
нӧј комiсоiјаӧ, коӧлӧн решекiјеыс оконча- 
телнӧј .

56-ӧсi статта.  РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
сiенутатӧ регiстрiрујтӧм кансiiсiатлӧн ов, 
Нгiм, вiч, арлысi, зангатiје, партi јност ба кан- 
4  сiатӧ вькiвiНгiтыо обшшестненнӧј  оргаiiгiза- 
цiјалӧн нiм јӧзӧсiсӧ РСФСР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ  бӧрјысӧмјас кута Окружнӧј  iзбiра- 
т -лнӧј  комiссiјаӧн бӧрјысӧмјасӧя 25 луныс 
нр с-орӧнжык.

57-ӧсi статта.  РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
(iегiутатјасӧ регiстрiрујтӧм став кансiiсiат- 
јассӧ быт колӧ пыртны iзбiрателнӧј бјулле- 
тен-ӧ.

58-осi статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмiас кута Окружнӧј  iзбјрателнӧј 
комiссiјајас објазанӧс РСФСi--са Верховнӧј 
С ӧ в е iӧ  бӧрiысӧмјаi ӧт 15 луныс не сорӧн- 
жык печатајтны сiа мӧӧӧӧавны став Участ- 
ковӧј iзбiрателнӧј  комiссiјајпслы iзбiрател-  
нӧј ојуллетенјас.

59-00 статта. iзбiрателнӧј  бјуллетенјас 
печатајтс-ӧны соответствујушщӧј iзбiрател- 
нӧi округса насел<нiје кывјас вылын.

60-ӧӧ статта.  iзбiрателнӧј бјуллетенјас пе- 
чатајтсӧны Централнӧј  iзбiрателнӧј комiсоi- 
јаӧн лӧоӧсiӧм форма сертi ӧа сымынӧа, ме- 
сiым обеспечiтны быӧ бӧрјысысӧс iзбiрател-

. нӧ| бјуллетенӧн.
61-ӧӧ статта. Бысi органiзацiјалы, коӧi 

выставiтiс канӧiӧатӧс,  коӧӧс регiстрiрујтӧ- 
ма Окружнӧј iзбiрателнӧј комiссiјаӧн, кытi 
i РСФСР-са бысi оражсiанiнлы, сетсӧ- тајӧ 
к а т i к i а т  вӧснаыс собранiјејас вылын, гн ча- 
тын сiа мукӧсi ногӧн беспрепјатственнӧја 
агiтiрујтан право РСФСР-са Констiтуцiја 
129 ӧсi статта сертi.

УН-огі глава
Гӧлӧсујтан пӧраӧок

62-бсi статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјас нуӧсiсӧны ӧтi лунӧн—ко«1i 
общщӧј став РСФСР лы.

63 ӧсi статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысан лун урчiтсӧ РСФСР Верхов- 
нӧј Сӧветса Претiсiiумӧн бӧрјысан срокӧз 
кык тӧлыс сiорыс не сорӧнжык. Бӧјјысӧм- 
јас нуӧсiсӧны ужавтӧм лунӧ.

64-ӧсi статта. Бӧрјысӧмјасӧз бӧрја лун 
чӧжыс Участковӧј iзбiрателнӧј  комiссiја 
быӧлун јӧзӧсiӧ лiбӧ кыя кӧ мӧӧ ногӧн нас- 
кысiа јуӧртӧ бӧрјысыс-јаслы бӧр ысан лун 
јылыс сiа ббрјысан места јылыс.

65-ӧ(i стаста.  Бӧрјысысјаслӧн гӧлӧсјас се- 
тӧм нуӧӧсӧ бӧрјысан лунӧ 6 час асывсан 
12 час војӧт меетнӧј касi сертi.

66-ӧсi статта.  Б ӧр јы сан  лунӧ 6 час асы- 
лын Участковӧј  iзбiрателнӧј комiссiјаса

/ пресiсесiател комiссiјаса мукӧii шленјаскӧсi 
ӧтщӧiн прӧверајтӧ iзбiрателнӧј  јашiцiкјас 
сiа лӧсӧсiӧм форма ссртi  бӧрјысысјас~сос-  
тавiтӧм спiсоклыс емлун, косi бӧрын пӧсi- 
лалӧ ба печатгјтӧ комiссiја печатӧн јаш- 
щiкјас сiа корӧ бӧрјысысјасӧс завосiiтны 
сетавны гӧлӧсјас.

67-ӧсi статта.  Бькi бӧрјысыо гӧлӧсујтӧ 
ачыс, сы могыс гӧлӧсујтӧм вылӧ лӧоӧӥӧм 
помешiценiјеӧ локтӧмӧн,  i бӧрјысысјасӧн 
гӧлӧсјассӧ сетӧмыс нуӧӧсӧ iзбiрателнӧј  
јашщiкӧ iзбiрателнӧј  б ју ллетен  леяӧмӧн, 
коӧӧс печатајтӧма конвертӧ.

68-00 статта.  Бӧрјысӧмјас нуӧӧӧм вылӧ iн- 
ӧӧм помешщевiјеын торјӧӧсӧ б јуллетенјас  
заполнiтӧм вылӧ торја комната,  кӧнi гӧлӧ- 
сујтiгӧн запрешщајтсӧ  овны коӧi кӧт сiјӧ 
ез вӧв, сы лысiын i Участковӧј iзбiрателнӧј 
комiссiјаса шленјаслы,  гӧлӧсујтысјаслы кын- 
чј; б јуллетенјас заполнајтӧм могыс ӧтпыр- 
јӧ кымынкӧ бӧрјысысӧс комнатаӧ леяiгӧн, 
сiјӧс колӧ оборуӧујтны перегороӧкајасӧн 
лiбӧ шiрмајасӧн бӧрјысыојасӧс ӧтпырјӧ ле- 
чан лыӥ сертi.

69-ӧсi статта.  iзбiрателнӧј  помешщенiјеӧ 
воыо бӧрјысыс петкӧӧлӧ Участковӧј iзбi- 
рателнӧј  комiссiјаса секретарлы лiбӧ шлен- 
лы лiбӧ паспорт,  лiбӧ колхознӧј кнiжка,  
лiбӧ профсојузнӧј бiлет,  л iбӧ  лiчностлыс 
мукӧӧ уӧостоверенi је  ба, бӧрјысысјас спiсок 
сертi прӧверiтӧм сiа бӧрјысысјаслӧн спiсокӧ 
пасјӧм бӧрын, получајтӧ лӧсӧсiӧм обратеца 
iзбiрателнӧј б јуллетен  ӧа конверт.

70 ӧсi статта. Лӧз вылб, кобјас бӧрјысан 
помешщеиiјеӧ воiсны „гӧлӧсујтан право 
вылӧ усiостоверенiјеӧн",  тајӧ иРСФСР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас јылыс поло- 
женiјелӧн" 16-ӧа статта сертi, УчаСтко- 
вӧј iзбiрателнӧј комiссiја нуӧӧӧ торја  спi- 
сок, косii пуктысӧ бӧрјысысјаслӧн спiсок 
ӧiнӧ.

71-ӧсi статта. iзбiрателнӧј б јуллетенјас 
заполнiтӧм вылӧ торјӧсiӧм комнатаын, бӧр- 
јысыс iзбiрателнӧј бјуллетенӧ колӧ сiјӧ 
кансiiсiатлыс ов, коӧ вӧсна сiјӧ гӧлӧсујтӧ,  
мукӧсiјассӧ черкајтӧмӧн;  б јуллетенсӧ кон- 
вертӧ сујӧм сiа сiјӧ клејiтӧм бӧрын бӧрјы- 
сыс мунӧ комнатаӧ, кӧнi помешщајтчӧ Участ- 
ковӧј iзбiрателнӧј комiссiја, сiа iзбiрателнӧј 
бјуллетена конверт летӧ iзбiрателнӧј  јаш- 
iцiкӧ.

72-ӧӧ статта.  Бӧрјысысјаслӧн,  коӧјаслӧн 
неграмотност лiбӧ кущӧмкӧ фiтiческӧј тыр- 
мытӧмтор вӧсна аӧу потанлун аслыныс 
заполнiтны iзбiрателнӧј  б јуллетен ,  ем пра- 
во корны комнатаӧ,  кӧнi заполнајтсӧны 
iзбiрателнӧј бјуллетенгјас, лубӧј  мӧсi бӧрјы- 
сысӧс iзбiрателнӧј б јуллетен  заполнiтӧм 
могыс.

73-ӧсi статта. iзбiрателнӧј  помешщенiје-  
ын гӧлӧсјас сеган касiӧ бӧрјысан агiтацiја 
нуӧӧны оз леяоы.

74 ӧсi статта. iзбiрателнӧј  помешщенiје- 
ын пӧраӧок вӧсна кывкутӧм нуӧ комiссiја- 
са преӧсесiател, ӧа сылӧн распор'аженiјеја- 
сыг став прiсутствуiтысјаслы објазателнӧјӧс.

7й-ӧӧ статтч.  Ббрiысан лунса 12 час во- 
јын Участковӧј iзбiрателнӧј комiесiјаса 

ј нреӧсеӧател јӧзӧӧӧ гӧлӧсјас сетӧм помасӧ- 
мӧн, ӧi  комiсоiја ззвоӧЛтӧ воставны iзбiра- 
телнӧј јашщiкјас.

VIII йсi глава  
Бсрјысӧмјгслыс резултатјас 

опреЛелiтӧм
76-ӧӧ статта. Помешщенiјеын, кӧнi Участ- 

ковӧ: iзбiрателнӧј комiссiја нуӧӧӧ гӧлӧсјас 
лыӧӧтӧм, гӧлӧсјас лыӧӧтiгӧн iмеiтӧны право 
прiсугствујтны сы вылӧ спецiалнӧ упол- 
номычiтӧм печатса преӧставiтелјас.

77-ӦӦ статта.  Лашщiкјас востӧм бӧрын 
Участковӧј  iзбiрателнӧј комiссiја сверiтӧ 
оё ӧм конвертјаслыс лыӧ гӧлӧсујтӧмын 
\- 'вујтыс јӧз лыӧкӧӧ ӧа сверiтӧмлыс

• Ттi тiассӧ гiжӧ протоколӧ.
-30 статта. Участковӧј iзбiрателнӧј ко- 

I i\' i < а преӧсеӧетел вооталӧ конвертјас 
! сiа \ <а тковӧј iзбiрателнӧј комiосiјаса став

ш л  е н ј а с ӧырјi јӧзӧӧӧ гӧлӧсујтӧмлыс 
резултатјас быӧ б јуллетен  кута.

79-ӦӦ статта.  сiтепутатӧ быӧ канӧгiӧат вы- 
лӧ нуӧӧоӧ счотнӧј л iст  кык ектемпларӧн 
комiссiјаса секретарӧн ӧа сы вылӧ упол- 
номочiтӧм Участковӧј iзбiратеднӧј комiс- 
сiјаса шленјасӧн.

80-ӧӧ статта.  Бјуллетенiас несiејствi^сл- 
нӧјјасӧн прiзнајтсӧны:

а) установiттӧм обратеца ӧа рӧма;
б) конверттӧг сетӧмјас лiбӧ установiтгӧм 

обратеца конвертын сетӧмјас;
в) канӧгiӧатјаслӧн лыӧыс-кӧ унжык бӧрјан 

сiепутатјас лыӧыс.
81-ӧӧ статтта. iзбiрателнӧј  бјуллетен 4еј-  

ствiтелностын сомненiјејас лоiгӧн вопро- 
сыс разрешајтсӧ Участковӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiссiјаӧн гӧлӧсујтӧмӧн,  коӧi пасјыссӧ прото- 
колӧ.

82-ӦӦ статта.  Лӧсӧӧӧм форма сертi  Участ- 
ковӧј iзбiрателнӧј комiссiја составлајтӧ гӧ- 
лӧсујтӧмлыс протокол кык .ектемиларӧн, 
коӧјас кырымавсӧны Участковӧј iлбiрателнӧј 
комiсоiјаса став шленјасӧн,  сы лыӧын обја- 
зателнӧ преӧсеӧателӧн ӧа 'секретарӧн.

83-ӦӦ статта.  Гӧлӧсујтӧм јылыо протоко- 
лын Участковӧј  iзбiрателнӧј комiссiјаӧн ко- 
лӧ  лоны iнӧӧма:

а) гӧлӧсјас сетӧм завоӧӧтчан ӧа помасан 
каӧ;

б) бӧрјысысјаслӧн лыӧ, коӧјас сетiсны 
гӧлӧсјас бӧрјыоысјас спiсок сертi;

в) бӧрјысысјаслӧн лыӧ, коӧјас сетiсны 
гӧлӧсјас „гӧлӧсујтӧм вылӧ право уӧостове- 
ренiје" сертi ;

г) сетӧм конвертјаслӧн лыӧ;
ӧ) Участковӧј  iзбiрателнӧј комiсоiјаӧ се- 

тӧм шыӧӧчӧмјас ӧа норасӧмјас женыӧтiка 
гiжӧм ӧа Участковӧј iзбiрателнӧј комiссiја- 
ӧн прiмiтӧм решенiјејас;

е) быӧ кан4iӧат кута гӧлӧсјас лыӧӧтӧмлӧн 
резулгатјас.

84-ӦӦ статта.  Гӧлӧсјас лыӧФӧм ӧа прото- 
кол гiжӧм помалӧм бӧрын комiосiјаса гiреӧ- 
сеӧател  јӧзӧӧӧ гӧлӧсујтӧмлыс резултатјас 
комiссiјаса став шленјас ӧырјi.

85-ӦӦ статта.  Гӧлӧсујтӧм јылыс протокол- 
лон ӧтi ектрмпларыс,  коӧӧс составiтӧма

/ Участковӧј iзбiрателнӧј  комiсс-iјаӧн. РСФСР 
Верховнӧј Сӧветса сiепутатјасӧ кансiiӧатјас 
вылӧ составiтӧм счотнӧј лiстлӧн кы.кнан 
ектемпларнас мӧӧӧӧсӧны нарошнӧјӧн 24 
часа срокӧн РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјысӧмјас кута Окружнӧј  iзбiрателнӧј 

I комiссiјаӧ.
| 86-ӧӧ статта. Став iзбiрателнӧј. бјулле-

тенјассӧ (торјӧн ӧгејствiтелнӧјјас ӧа торјӧн 
| н а4ејствiтелнӧјјасӧн прiзнајтӧмјас) колӧ ло- 
I  ны печатајгӧма Участковӧј iзбiрателнӧј  ко- 
! мiссiја печатӧН'ӧа гӧлӧсујтӧм јылыо прото-

!' коллӧн мӧӧ ектемпларкӧӧ ӧа печаткӧӧ сӧај- 
тӧма Участковӧј  iзбiрателнӧј комiссiјаса 
преӧсеӧателӧн хранiтӧм вылӧ: карјасын — 
ужалыс јӧз сiепутатјаслӧн карса Сӧветјас- 

: лы, а рајонјас вылӧ јуклӧм карјасын—ужа- 
| лыс јӧз i iепутатјаслӧн рајоннӧј Сӧветјас-  
' лы; сiктса местаiасын—ужалыс јӧз сiепутат- 

јаслӧн рајоннӧј Сӧветјаслы.

87-ӧӧ статта. Ужалыо јӧз сiепутатјаслӧн 
Сӧветјас вылӧ пуктысоӧ објазанноот вiяны 
iзбiрателтнӧј буллетенјас  сооткетствуiуш- 
щӧј округсан ( iепутатлыс Р С Ф ' ' Р - с а  Вер- 
ховнӧј Сӧветӧн манӧат вынсӧӧтӧт,-

88-ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјас кута Окружнӧј  iзбiрателнӧј 
комiссiја гӧлӧсјас лыӧ4ӧм нуӧсiӧ протокол- 
јсс сертi, коӧјасӧс пресiставiтiсны Участ- 
ковӧј iзбiрателнӧј комiссiјајас.

89-ӧсi статта. ( iомешщенiјеын, кӧпi Ок- 
ружнӧј iзбiрателнӧј комiссiја нуӧӧӧ гӧлӧс- 
јас лыМ ӧм , гӧлӧсјас лыӧсiтiгӧн iме тӧны пра- 
во прiсутствујтны обшщсственнӧј  органi- 
зацiјајаслӧн ӧа ужалыс јӧз обшiцествојас- 
лӧн сы вылӧ спецiалнӧ уполномочiтӧм пресi- 
ставiтелјас,  а сiа-жӧ печатса преӧставiтел-  
јас.

90-ӧсi статта. Окружнӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiссiјаӧн бы4 кансiiсiат вылӧ нуӧӧсл счот- 
нӧј лiст кык екягемпларӧн, косiӧ пасјыосӧ 
сiепутатӧ бысi канбiӧатӧн пӧлучпӧм гӧлӧс- 
јаслӧн лысi.

(Гiомсӧ вЦӧсi 6-ӧсi лiстбокыс)



РСФСР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјысӧмјас 
јылыо положекiје

( П О М).
91-ӧсi стаъ'та. Окружнӧј iзбiраъелнӧј комiсоiја сос- 

тавла јтӧ  гӧлӧсујтӧмлыо протокол кык екъемпларӧн, 
косiјас кырымавоӧны Окружнӧј  iзбiраъелнӧј комiооiја* 
са став шленјасӧн, на лыӧын објазаъелнӧ пресiсесiаъе- 
лӧн сiа оекретарӧн.

92-ӧсi стаътз. Окружнӧј  iзбiраъелнӧј комiооiја про- 
токолӧ колӧ лоны iнӧӧма:

а) округ куъа бӧрјыоысјаслӧн обшiцӧј лысi.
б) бӧрјыоыојаслӧн обшщӧј лыӧ, коӧјас участвуј- 

тiсны гӧлӧсујтӧмын;
в) гӧлӧсјаслӧн лыӧ, коӧјасӧс оетӧма ( iепутатӧ 

бысi кансШат вӧсна;
г) Окружнӧј  iзбiрателнӧј  комiооiјаӧ оетлӧм шы- 

ӧӧчӧмјас сiа нораоӧмјас женькi iка гiжӧм сiа Окружнӧј  
iзбiрателнӧј  комiосiјаӧн прiмiтӧм решеiъiјејас.

93-ӧсi стаъъа. Гӧлӧсјас лысiсiӧм помалӧм бӧрын 24 
часыс не оорӧнжык РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 
јыоӧмјас куъа Окружнӧј  iзбiраъелнӧј комiссiјаса преӥ- 
оеӧаъел објазан мӧсiӧсiны протоколлыо первој екъем- 
пларсӧ счотнӧј лiстјас прiложiтӧмӧн, печатајтӧмӧн, 
нарошнӧј пыр Централнӧј  iзбiраъелнӧј комiссiјаӧ.

94-ӧсi стаъъа. РСФСР Верховнӧј Сӧветса сiепута- 
тӧ канбчбат, коӧi получiтiс гӧлӧсјаслыо абсолутнӧј  
болшiнствосӧ, мӧб ногӧн-кӧ, став гӧлӧсјаслыс жыноыс 
унжыксӧ,  кабјасӧс оетӧма округын сiа прiзнајтӧма сiеј- 
ствiъелнӧјјасӧн,  лыӧсiыссӧ бӧрјӧмаӧн.

95-ӧсi стаъта. Протокол кырымалӧм бӧрыи РСФСР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас куъа Окружнӧј  iз- 
бiраъелнӧј комiооiјаса иребсеӧаъел јӧзӧсiӧ бӧрјыоӧм- 
јаслыо резултатјас сiа РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
сiепутатӧ бӧрјӧм кансШатлы оетӧ бӧрјӧм јылыо убос- 
товеренi је.

96-ӧсi стаъъа. Кансiiсiатјас пӧвсыс-кӧ н-iӧъi ез полу- 
чiт гӧлӧсјаслыо абсолутнӧј  болшiнствосӧ, , соответ-  
ствујушщӧј Окружнӧј  iзбiраъелнӧј комiооiја та јылыо 
торјӧн пасјӧ протокблӧ сiа јуӧртӧ Централнӧј  iзбiра- 
ъелнӧј комiооiјаӧ сiа ӧтщ ӧщ  јӧзӧсiӧ кык кансiiсiатӧс 
перебалтоъiрујтӧм,  косiјас получiтiсны месiоа уна гӧ- 
лӧс, а сiт-жӧ назначајтӧ перебаллоъiровкалыс лун бӧр- 
јыоӧмјас первојја тур колӧмоал кык вежоноа срокыо 
Нге сорӧнжык.

97-ӧсi стаъъа. Округ паота сетӧм гӧлӧсјаслӧн лы- 
сiыс-кӧ ещажык бӧрјысыојаслӧн жын лысiыо, коӧјас- 
лӧн ем право гӧлӧсујтны тајӧ округас, РСФСР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас куъа Окружнӧј  iзбiраъел- 
нӧј комiосiја та јылыс торјӧн пасјӧ протоколӧ ӧа пы- 
рыо-пыр јуӧртӧ Централнӧј  iзбiраъелнӧј комiосiјалы, 
секi тајӧ случајас Централнӧј  iзбiраъелнӧј  комiсоiја 
назначајтӧ вы л бӧрјыоӧмјас первојја бӧрјыоӧмјас бӧ- 
рын кык вежонја срокыо ле оорӧнжык.

98-ӧсi стаъъа. с iепутатјасӧ кансiiӧатјасӧс перебал- 
лоъiрујтӧм, сiя-жӧ i несiејствiъелнӧјӧн прiзнајтӧм пысi- 
<ii выл бӧрјысӧмјас нуӧӧоӧны бӧрјысысјаслӧн спiсокјас 
оеръi, косiјасӧс вӧлi составiтӧма первојја бӧрјыоӧмјас 
вылӧ, ӧа „РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
јылыо положеiъiјекӧсi" тырвыiӧ лӧоалӧмӧн.

99-ӧсi стаъъа. РСФСР-са ВерховнӦј Сӧветса сос- 
тавыо сiепутатӧн выбывајтан случајын РСФСР Верхов- 
нӧј Сӧветса Преъi(iiум 2 вежоноа срокӧн назначајтӧ 
соответствујушщӧј iзбiраъелнӧј округын выл сiепута- 
тӧс бӧрјӧмјаслыо сроксӧ, но РСФСР Верховнӧј Сӧвет- 
са составыс сiепутат выбывајтӧм бӧрын 2 тӧлысса сро- 
кыо iъе оорӧнжык.

100 ӧсi стаъъа. Быӧӧн, косii насiлiјеӧн, пӧрјавлӧ- 
мӧн, угрозајасӧн, лiбӧ поӧкупӧн кутас мешајтны 
РСФСР-са гражӧанiнлы пӧртны олӧмӧ сылыо правосӧ 
бӧрјыны сiа лоны бӧрјӧмаӧн РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ ,—карајтоӧ 2 воӧя свобобаыо лiшiтӧмӧн.

101-ӧсј стаъъа. Сӧветса ӧолжностнӧј  морт лiбӧ 
iзбiраъелнӧј комiооiјаса шлен, косiјас вӧчасны бӧрјы- 
оан ӧокументјасын поӧсiелка лiбӧ тӧӧӧмӧн гӧлӧсјас 
iъеправiлнӧја лыӧсiӧм,—карајтоӧны 3 врӧя свобоӧаыо 
лiшiтӧмӧн.

Ваерооӧiјскбј ЦентраiьнЬј iсполнгiъеiьнӧј Ком i- 
ъетса пресiоеӧаьелг М. КАГЫНИН.

Всероооiјскӧј Централнӧј 1сполн»iьелiНӧј Комi- 
ьетса оекретар пысiсii ВЦ1К Преъi&iумса шiьен

А. АРЪУХiНА.
Москва, Кремл.
1938 во феврал 16 лун.

ВКЩб) ЦК-лӧн йа СССР-еа 
СНК-лӧн Лемелјан 4ароелавск1} 

јортлы чолӧмалӧм
Тiјанлы 60 арӧс тыран лунӧ ВКП(б) Централнӧј  Комi- 

ъет сiа ССР Сојузса Наробнӧј Комiссарјаслӧн Сӧвет 
ыстӧны Тiјанлы—Лтенiн гварсiiјаса важ болщевiклы,  
мiјан паръiјаса пресiаннӧј работiъiклы ӧа рабочӧј класс 
сiа кресъанство сiелӧ вӧсна акъiвнӧј борецлы—пӧо чо- 
лӧм.

ВКП(б) Централвӧј Комiъет ба ССР Сојузса Нароб- 
нӧј Ком1ссар]аслӧн Оӧзет сiӧны Тiјанлы нӧшта уна 
војас плосiотворнӧј уж  паръiја сiа соцiалiоъiческӧј рӧ- 
сiiналы пӧлза вылӧ.

ВКП(б) Централнӧј  Комiъет.
ССР Сојузса Нароӧнӧј Кӧмiссарјаслӧн Сӧвет.

.1еме.ъ]'ан Тарославскр јортӧс
Лгешн орсi-енӧн награЛiтӧм 

јылыо
СССР-са Верховнӧј Сӧвет Преъiсiiумлӧн

УКАЗ
ј е М Е Л ј АН ј АРОСЛАВСК і ј  јортлы квајтымын арӧс 

тырӧмкӧӧ јiтӧсiын сiа рабочӧј класс ӧа кресъанство 
вояын сылыо став револуцiоннӧј заслугајассӧ тӧӧвылӧ 
боотӧмӧн, награсiiтны ӧемелјан ӧарославскiј јортӧс 
Лтеiьiн орсiенӧн.

СССР Верховнӧј Сӧвет Преъiсiiумса преӧоеӧаъел
М. КАЛтiНтiН.

СССР Верховнӧј Сӧвет Преъiсiiумса секретар
А. ГОРК1Н.

Москва, Кремл.
1938 во Феврал 17 лун.

 —  % —

Героiческӧј папаiъiiъецјас 
„Мурман“ <3а „Тајмыр“ вылынӧс

Д а ј м ы р “-лӧн борт,  19. ныс ценiъејшӧј груз „Вој- 
(ра i iо  ТАСС-лӧн спецкор).  ̂выв полус" поларнӧј стан- 
Стӧч 13 час 30 мiнутын л е - 1 цiјалыс iмушщество.  17 час 
ӧоколјас матыстчiсны ла-јзО мiнутын лагерыо став 
герӧ ӧа сувтiсны кiломет- јј iмушществосӧ вӧлi вајӧма
рӧн жынјӧн сајӧ. Кыкнан 
кораблоангыс 80 морт му- 
нiсны флагјасӧн лагерӧ. 
Папапiнецјас встреъiтiсны 
мiјаi ӧ :  сiяiк-жӧ флагјасӧн 
<ја Сталiн јорт портретјаг 
сӧн.

Смiрно команӧа улын 
експеӧ-iцiјаӧн веокӧӧлыо 
Осталцев јорт о е т iс  папа- 
Нгiвецјаслы рапорт.

—Правiъелство распор‘а- 
жеiъiје оеръi „Та]мыр“ ӧа 
„Мурман“ кораблјас воiсны 
тiјан распор‘ажен,i]е улӧ. 
Вiтчыоам прiказ.

Жепiӧтiк мiъiнг бӧрын ӧа 
Сталiн јортлы ӧа герој- 
папаiъiнецјаслы чеот куъа 
„ура“ горӧӧӧмјас бӧрын мi 
завоӧӧтчiм раъавны лагер. 
Часжын бӧрын-iъiн Тајмыр- 
лаiъ гез моз кысоiсны јӧз, 
осторожнӧја нуiсны кiјаса-

„Тајмыр" борт вылӧ. Сенi- 
жӧ јi вылас вӧлi котыртӧ-  
ма пуӧјаоӧм (жеребеј)— 
папантiiъецјас пiыо коӧлы 
кущӧм корабл вылӧ пук- 
оыны. Папангiн ӧа Кренкел 
кыскiсны жеребеј (пуӧ) 
„Мурман" вылӧ, Фјоӧоров 
ӧа Шiршов—„Тајмыр“ вы- 
лӧ.

16 часын Кренкел  оетiч; 
меӧбӧрја раӧтiограмма— 
Сталiн јортлы ӧз мiјан 
правiъелстволы рапорт.

Кыкнан кораблыс бӧр 
боотiсны курс рӧӧнӧј бе- 
регланг, леӧокол „ӧермаклы" 
воча.

Папанiiъецјас ӧнi прiiъi- 
мајтӧны ванна.

„Тајмыр“ вывса експеӧтi- 
цiјаӧн веокӧӧлыо 

ОСТАЛгЦЕВ.
- •  ■—  ♦  —  •  —

Портрет героя граждан- 
с к о й  в о й iiы  II. Щорса.

УССР ЦiК-лӧи 
X III созыва V 

ӧӧ Оеооi.ја
Феврал 19-ӧӧулунӧ Кiје- 

вын УССР ЦЖ-лӧн воооiс 
У-ӧӧ Оеосiја. Сесоiја воо- 
тiс СССР Верховнӧј Сӧвет 
Преъiӧгiумса преӧоеӧаъелӧс 
вежыо УССР ЦiК-са преӧ- 
оеӧаъел Г. I. Петровскi ј 
јорт.  У С С Р с а  Верховнӧј  
Сӧветӧ бӧрјыоӧм куъа по- 
ложеiьiје јылыо ӧоклаӧӧн 
выступiтiс УССР-са СНК- 
ыо преӧсеӧаъелӧс вежыо 
Нт. М. Марчак јорт.

Оеооiја ужын прiмiтӧ учас- 
ъiје ЦК КП(б)У-са секре-  
тарлыо објазанноотјас нуӧ- 
ӧыо Нј. О. Хрушщев iорт.

(ГАСС).
©   ®

Осiныс к ы п т і с
Оереговса вӧрпунктын 

ужалыојас сгахановскӧј  тӧ- 
лыоын луныо-лун уж про- 
iзвоӧгiъелноотсӧ кыпӧӧӧны. 
Постојаннӧј каӧр М. I. Лтуо- 
сев феврал Ю-12-ӧӧ лун- 
јасӧ кералiс 17 кубомет-  
рӧн, а ф дврял 13-14 лунја- 
сӧ кералiс 22 кубометрбн 
—луноа нормасӧ тыртӧ 300 
прӧчент вылӧ ӧа се/гiо кӧс- 
јыоӧм вояӧ нӧшта унжык 
пӧоӧӧны.

Оо прӧчентоац 150 прӧ- 
чентӧя уж проiзвоӧтiъел- 
иоотсӧ кыпӧӧiс Туiс-Керӧс- 
са Кујбышев н,iма колхо- 
зыо кыскаоыо Нтефеӧова Мi- 
рофiја, Козлов Ваоiлiј, Коэ- 
лов Алексеј ӧа уна мукӧӧ- 
јас. Нт. Манов.

Вӧрлеяӧм уж  мунӧм јылыс рајон паста феврал 20-ӧсi
лун кежлӧ своЗка
(Го ј кварталса план ӧiио)

Вӧрпунктјас
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Мещура . . 60,9 50,2 __ 6,7 7,9 _ 188 50 35 90 63 4 23
Коiн . . . . 62,2 73,3 — 4,0 9,8 — 253 84 24 87 81 — 6
Турја . . . 52,8 62,3 — 7,4 6,2 — 213 66 13 82 62 10 10
Чуб . . . . 39,2 50,2 — 4,3 5,9 —. 176 48 25 55 38 9 8
Оерегово . 45,8 38,2 — 6,3 3,7 — 260 66 7 141 129 8 4
Шожым . . 27,6 35,0 — 4,6 5,2 — 113 34 4 51 50 — 1
Гам . . . 45,9 61,8 — 5,3 7,2 — 328 78 ’ 34 133 91 34 8
Башлыково 25 7 32,0 — 4,4 4,5 — 206 37 18 61 34 19 8
Межог . . 41,1 32,7 — 5,2 4,3 — 275 73 60

9i
50 37 12

ЛПХ-паота 45,5 49,1 — 5 4 6,0 _ ч 20 .2 536 216 799 598 121 80

Отв. реӥактор Н. ЛАПiН.
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